
Obědy pro 16 tisíc dětí: vznikne 
v Olomouci centrální školní jídelna?  

Tlustý prase: nenechte  
si ujít derniéru!

Rozhovor: knihovna
pro 21. století

Za pár týdnů začne oficiálně 
sezona restauračních zahrá-
dek. V Olomouci to dost často 
znamená, že provizorní zimní 
mobiliář vystřídají bytelné dře-
věné podesty a pódia, na nichž 
jsou pak rozloženy stolky a žid-
le. Trendy ale ukazují, že navrch 

získávají zahrádky, kde mobiliář 
stojí rovnou na dlažbě. Radnice 
by ráda vzhled zahrádek sjed-
notila. Nabízí k tomu dokonce  
i speciální dotační titul.        

„Můj názor je, že město má prá-
vo chtít, abychom se těch podest 

zbavili,“ říká Radim Petr, provo-
zovatel populární kavárny Trieste  
Caffé na Dolním náměstí. Součas-
ně vyvrací argument, že by nešlo 
stavět stolky na nerovné histo-
rické dlažbě. „My jsme pódium 
nikdy mít nechtěli a neměli jsme 
ho,“ říká za Trieste Caffé a dodává, 

že podle něj se mohou restaurace 
v centru bez podest obejít.  Nyní 
platí tato jednotná pravidla pro 
nově zřizované zahrádky, od roku 
2028 mají být závazná pro všech-
ny provozovatele.  mf

V Olomouci je pětadvacet základ-
ních škol a deset školních jídelen. 
Těchto deset jídelen vaří obědy 
a chystá svačinky pro šestnáct 
tisíc strávníků. Deset jídelen pa-
tří administrativně pod deset zá-
kladních škol, na starosti je tedy 
mají ředitelé těchto škol, kterým 
podléhají vedoucí jednotlivých jí-
delen. Do ostatních škol a školek 
z těchto jídelen obědy a svačinky 
rozvážejí. Systém, jaký panuje 
v Olomouci, není všude pravi-
dlem – někde se o vaření pro ško-
láky stará nezávislá instituce, což 
je případ třeba Přerova, Opavy či 
Šternberka. Olomouc bude mož-
ná brzy postupovat stejně.   

„Ano, uvažujeme o takovém kro-
ku, nicméně jsme opravdu ve 
fázi raných úvah a propočtů,“ 
říká náměstek primátora Viktor 
Tichák. Potvrzuje, že tato myšlen-
ka souvisí s jeho návštěvami olo-
mouckých škol, kdy ředitelé škol 
s jídelnami označují tuto koexis-
tenci za velkou organizační zátěž. 
„Ano, na základě diskusí s řediteli 
škol jsme formulovali i příslušný 
řádek programového prohlášení, 
který o optimalizaci hovoří. Je to 

však jen jeden z mnoha aspektů, 
které prověřujeme. Radě bychom 
měli prvotní výstupy z posouzení 
předkládat zhruba v půlce letoš-
ního roku,“ dodává Viktor Tichák.  

Ředitelé olomouckých škol se při 
dotazu na takovou změnu rozdě-
lili do dvou skupin – ti, do jejichž 
škol obědy dovážejí, neočekávají 
velké změny a nemají ani moc vy-
hraněné názory. Ti, kteří vlastní 
jídelny mají, říkají, že by jim nová 
organizace pomohla. „Tím, že 
vývařovna nepatří mezi pedago-
gické provozy a s jejím vedením 
a účtováním přichází hromada 
administrativních úkonů, bylo 
by pro mne jako pro ředitele i pro 
hospodářku školy jednodušší, 
kdyby patřila pod jiný subjekt. 
Zjednodušilo by se objednávání 
produktů, byly by možné množ-
stevní slevy na zboží a jednotlivé 
jídelny by se srovnaly na stejnou 
nebo podobnou úroveň,“ uvedl 
například ředitel ZŠ Řezníčkova 
Miloslav Palát. 

Pokračování na straně 3
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ÚVODNÍ 
SLOVO

JE TO PŘES ČÁRU. 
A PŘES KTEROU?     
Rodiče ze zkušenosti vědí, že 
když doma stanovují pravidla a 
hranice a něčím svému robátku 
vyhrožují, musí pak být důsled-
ní. Jakmile se stane, že dítě sta-
novenou hranici překročí, měla 
by následovat (očekávatelná) 
sankce. Nepřijde-li, ony hranice 
se posunují a míra důvěry v pev-
nost nastoleného řádu se drolí, 
až zmizí docela.  

V politice to je nejspíš jinak. 
Pole bitev politiků a politických 
marketérů jsou červených hra-
ničních linií plné. Pokud by 
se avizované sankce a hrozby 
opravdu vyplnily, rozpadla by se 
nejspíš většina existujících koa-
lic a společenství.  

V Olomouci jsme teď zažili 
vskutku neobvyklý jev. Muž, 
který s radnicí ani s Olomoucí 
nemá vůbec nic společného, 
vítal olomoucké novináře na 
nádvoří olomoucké radnice na 
„tiskové konferenci po zasedání 
stínové vlády hnutí ANO“. Už 
samo takové uvedení tiskov-
ky mimochodem odbouralo 
následný pokus olomouckého 
primátora zařadit zapůjčení 
radnice stranickým špičkám 
mezi běžná politická jednání, 
jakých radnice zažila bezpočet. 
Pravda, na radnici sice jednali 
prezidenti, premiéři, králové  
i císaři, vesměs ale jako hosté. 
Tiskové konference pak obvyk-
le pořádají hostitelé, tedy buď  
primátor nebo někdo z jeho ko-
legů z městské rady.  

Ihned se objevila řada kritických 
reakcí. Překročení čáry avizova-
la jak opozice, tak další koaliční 
subjekty. Opozice může říkat, co 
chce, ale dost hlasů na žádnou 
adekvátní „sankci“ za překro-
čení čáry nemá. U koaličních 
partnerů je to jiné. Občan teď 
musí bedlivě sledovat, zda se po 
slovech o červených čárách do-
staví i adekvátní reakce. Nynější 
situaci totiž můžeme brát jako 
precedens. Pokud teď reakce ne-
přijde, může se v budoucnu stát 
normou, že na radnici budou ce-
lostátní straničtí šéfové pořádat 
své stranické tiskovky.  

Dodejme, že tohle platí v politice 
obecně. Kolik červených čar už 
vyhlásili různí politici jen v sou-
vislosti s válkou na Ukrajině,  
a co… S vyznačováním červe-
ných čar by se mělo zacházet 
opatrně. Pak se totiž musí trvat 
na jejich respektování.
Michal Folta

Michala Folty, šéfredaktora 
Hanáckého Večerníku

Dva vážné zásahy v obytných zónách Olomouce museli absolvovat 
během pár dní profesionální i dobrovolní hasiči. Nejprve hořel byt 
v paneláku v Kmochově ulici, kde hasiči museli zachránit několik 
zraněných obyvatel a další evakuovat. Dva dny poté hořela střecha 
Základní školy Nedvědova, zde naštěstí ke zranění nedošlo. 

Olomoucký kraj vypsal dotační titul pro spolky a lidi, kteří se ve 
svém volném čase starají o přírodu, organizaci vzdělávacích akcí  
a kroužků, výsadbu stromů podél cest a zeleně v krajině. V Progra‑
mu na podporu aktivit v oblasti životního prostředí a zemědělství 
v regionu na ně uvolnil 8,7 milionu korun. 

Prostějovští radní bojují s divokými kočkami na ulici Jana Zrzavé-
ho. I když se radnice spolu se spolkem Mourek snaží zvířata odchy‑
távat a kastrovat, do plánů jí hážou vidle někteří obyvatelé sídliště, 
kteří kočky krmí na řadě míst. Radní proto koordinují postup se 
společenstvími vlastníků. 

Hasiči zasahovali  
v paneláku a ve škole 

Kraj vypsal dotace na ochranu  
krajiny a výsadbu stromů 

Radnice zasahuje na sídlišti
proti kočičím bezdomovcům 

Kofola koupila trojici moravských 
pivovarů – Zubr, Litovel a Holbu 

Evropský nápojový gigant Ko-
fola dokončil dlouho očekávaný 
byznys – koupil trojici tradičních 
regionálních pivovarů Holba, 
Litovel a Zubr. Zároveň skupina 
Pivovary CZ Group zůstává v čes-
kých rukách, což se nedá tvrdit o 
tradičních domácích značkách, 
jako jsou Radegast, Plzeň, Staro-
pramen, Kozel, Krušovice, Sta-
robrno či Platan.  

„Společnost Kofola ČeskoSlo-
vensko se stala většinovým ma-
jitelem tradičních pivovarských 
značek – Zubr, Holba a Litovel. 
Pivovary CZ Group jsou silnou 
firmou, která stejně jako Kofola 
stojí na poctivém řemesle a srd-
cařích, kteří v ní pracují. Jsem 
rád, že můžeme být u rozvoje 
dalších krásných českých zna-
ček, které mají nejen dlouhou 
historii, ale i věhlas mezi od-
borníky,“ říká Samaras. Kofola 
získala ve společnosti 51% podíl, 
menšinovými majiteli se stali in-
vestiční skupina RSJ a farmáři ze 

Minulý týden se na radnici usku-
tečnilo jednání tzv. stínové vlády, 
orgánu hnutí ANO. To vzápětí 
vyvolalo sérii kritických ohlasů 
s poukazem, že radnice je síd-
lem samosprávy a symbolem 
suverenity města a jako taková 
by neměla být využívána pro vni-
trostranické akce jednotlivých 
politických subjektů. Kritika se 
tentokrát snesla nejen od opo-
zice, ale i ze strany koaličních 
partnerů hnutí ANO, zaznělo i to, 
že partneři nebyli o akci předem 
informováni.   

Otázka: Měla by existovat (či podle 
vás existují) striktní pravidla pro za-
půjčení prostor olomoucké radnice?     

Dominika Kovaříková, zastupi-
telka, SPOLU / TOP09: Pravidla 
pro zapůjčení radnice by určitě 
existovat měla. A nejen pro za-
půjčení, ale i pro pronájmy. Mini-
málně by mělo být standardem, že  
o poskytnutí prostor radnice k ak-
tivitám třetích stran bude rozho-

Je historická radnice k mání pro každého?  
ANKETA HANÁCKÉHO VEČERNÍKU

dovat rada jako kolektivní orgán, 
a ne samotný primátor, aniž by  
o tom své koaliční partnery byť i 
jen informoval, jak se stalo minu-
lý týden. Radnice není majetek 
primátora, aby mohl sám ze své 
pozice rozhodovat, kdo si na rad-
nici udělá „mejdan“, a kdo už ne.  

Pavel Jelínek, zastupitel, SPD/Tri-
kolora:  Veškerá politická činnost 
by se měla řídit jasnými pravidly. 
Například v Olomouci prý existuje 
usnesení rady, které neumožňuje 
pořádání politických shromáždě-
ní na Horním náměstí. Vycházíme 
z vlastní zkušenosti, kdy nám ne-
bylo umožněno tako shromáždění 
na náměstí uskutečnit. K velkému 
překvapení však jak ODS, tak ANO 
shromáždění na náměstí měly. 
Kdo donutil úředníky k tomu, aby 
akce SPD byla bojkotována a akce 
tehdy vládnoucích stran na radni-
ci povolena, nechám na svědomí 
jednotlivých politiků. V každém 
případě to naznačuje, že existují 
různé přístupy k různým stra-

nám, což je proti legislativě naší 
země. SPD je za jasná pravidla, 
která platí pro všechny stejně!

Otakar Štěpán Bačák, náměstek 
primátora, SPOLEČNĚ: Striktní 
pravidla máme například v do-
pravním provozu, protože tam 
jde o zdraví a mnohdy i o život. A 
přesto se nedodržují a o to zdraví 
i životy mnozí přicházejí. Tady jde 
„jenom“ o morálku, resp. uměře-
nou míru chování v konkrétní si-
tuaci, a i ta nejstriktnější pravidla 
budou mít své skulinky, na které 
se vždy někdo vymluví. Konec-
konců reakce na poslední užití 
prostor radnice dokumentují, že 
tato oblast je pod bedlivou veřej-
nou kontrolou. 

Viktor Tichák, náměstek primá-
tora, Piráti/ProOlomouc: Ano, ta-
ková pravidla existují, zapůjčení 
radnice schvaluje vedení města 
na své pravidelné poradě. Nicmé-
ně samozřejmě platí, že si každý 
člen Rady města Olomouce může 

ZD Úsovsko, kterým šéfuje býva-
lý ministr zemědělství v Babišo-
vě vládě Jiří Milek. 

Výrobce limonád chce využít 
svých zkušeností a know how 
k podpoře širší distribuce, sil-
nějšímu marketingu, excelent-
ní logistice a službám šitým na 
míru pivním zákazníkům a spo-
třebitelům. To mu jistě usnadní i 
fakt, že skupina loni dosáhla nej-
většího výstavu piva za posled-
ních patnáct let a rekord trhl i vý-
voz mimo ČR. Právě expanze na 
zahraniční trhy je jedním z cílů 
nového vedení společnosti, a 
také proto jdou na nejvyšší ma-
nažerské posty posily z Kofoly. 

Samarasova firma již před de-
seti lety koketovala se vstupem 
do skupiny Pivovary Lobkowicz. 
Podle deníku E15 ale nakonec 
z námluv sešlo. Kofola projevila 
o pivovary poprvé zájem zhruba 
před rokem, fúzi stvrdil Antimo-
nopolní úřad až před pár dny.  pvFoto: Kofola

Foto: moje.olomouc.eu   

Od Česka po Chorvatsko

Kofola, původně z Krnova, 
nyní sídlící v Ostravě, je 
jedním z nejvýznamnějších 
výrobců nealkoholických 
nápojů ve střední Evropě.  
Má jedenáct výrobních 
závodů na pěti evropských 
trzích. K výrobkům firmy 
vedle Kofoly patří nápoje 
značek Rajec, Korunní, On-
drášovka, Kláštorná Kalcia, 
Jupí, Vinea nebo Semtex. 
V portfoliu skupiny je i síť 
UGO, český výrobce směsí z 
léčivých rostlin Leros, slo-
vinská společnost Radenska 
a chorvatský výrobce mi-
nerálních vod Studenac. 
Kofola má více než 2 000 
zaměstnanců. 

do prostor radnice pozvat návště-
vu dle vlastního uvážení. V pří-
padě jednání stínové vlády došlo  
z mého pohledu k porušení tenké 
hranice mezi návštěvou a ofici-
ální akcí. Přirozeně jsou tak pře-
devším opozicí atakovány vztahy  
v rámci koalice – olomoučtí Pi-
ráti mají svůj názor na celostát-
ní vedení hnutí ANO, olomoučtí 
členové ANO mají svůj názor na 
celostátní vedení Pirátů, proto 
bude dobré se podobných situ-
ací napříště vyvarovat a radnici 
pro podobné účely nevyužívat. 
Celou záležitost ještě probere  
koaliční rada. 

Jan Holpuch, zastupitel, Spolu/ 
ODS:  Taková pravidla by existo-
vat měla, a dokonce myslím, že 
existují. Koneckonců, některá vy-
jádření koaličních partnerů pana 
primátora naznačují, že v případě 
vyžití radnice pro zasedání nej-
vyššího stranického vedení hnutí 
ANO byla tato pravidla obejita. 
Na druhou stranu, na nějakou 

univerzální metodiku úplně ne-
věřím. Ani sebelepší pravidla ni-
kdy neobsáhnou 100 % případů  
a vždy by měl existovat prostor 
pro individuální posouzení kon-
krétní žádosti. Který je zároveň 
prostorem pro projevení uvážli-
vosti a nadhledu těch, kteří roz-
hodují. Anebo naopak.  

Tomáš Pejpek, náměstek pri-
mátora, ProOlomouc: Radnice,  
a v tom se ta naše olomoucká 
neliší od jiných, je pro každé 
město nejen reprezentativním 
působištěm městské rady a sta-
rosty či primátora, ale i symbo-
lem staleté městské samosprávy. 
Je myslím jedno, jestli existují či 
neexistují exaktní pravidla pro 
využití prostor radnice. Jsme teď 
v předvolebním období a hlasitý 
předvolební boj je součástí de-
mokracie. Využít ale pro předvo-
lební boj prostory radnice, jako 
se to stalo minulý týden u nás, je 
prostě přes čáru a snižuje důstoj-
nost naší radnice.  red

Tajemník rekordman se rozloučil. 
Známe jeho nástupce 
Tajemníkem olomouckého ma-
gistrátu se stal Jan Večeř v roce 
1991. Stalo se tak v rámci re-
formy celého samosprávného 
úřadu po listopadu 1989, kdy 
se bývalý městský národní vý-
bor transformoval v magistrát 
statutárního města. Jan Večeř, 
který patří k nejzkušenějším a 
služebně nejstarším tajemní-
kům v celé České republice, se 
během jednání zastupitelstva 
11. března rozloučil s úředníky 
i politiky. V čele magistrátu zů-
stává tento matador už jen do 
konce dubna.     

„Vždy jsem byl a jsem velkým 
zastáncem zastupitelské demo-
kracie. Dělal jsem po celá léta 
maximum pro její uplatňová-
ní,“ uvedl mimo jiné Jan Večeř 
v řeči, kterou proslovil před za-
stupiteli. Zdůraznil také, že se 
snažil vždy dávat prostor pro re-

Aplikace Moje Olomouc
vám ukáže v telefonu i čerstvé uzavírky ulic 
Aplikace Moje Olomouc, která zjed-
nodušuje přístup k užitečným služ-
bám a informacím ze života města, 
má novou praktickou vychytávku. 
Uživatelům ukáže všechny aktuál-
ní uzavírky ulic. Apka, která je ur-
čena domorodcům i návštěvníkům 
města, pomáhá už šest let.    

„Nově je v aplikaci naprogramo-
ván modul dopravní omezení.  
V něm je možné po jednom klik-
nutí najít všechny aktuální i pláno-
vané dopravní uzavírky ve městě, 
včetně informací, o jakou stavbu 
či akci se jedná, od kdy do kdy po-
trvá, případně kudy vedou objízd-
né trasy. V apce je oproti webové 
stránce tato funkce doplněna ještě 
o mapy, v nichž lze danou lokali-
tu pohodlně najít,“ vysvětlil ná-
městek primátora Tomáš Pejpek. 
„Snažíme se prostředí vylepšovat 
průběžně tak, aby bylo pro občany 
nejen užitečné, ale také uživatelsky 

alizaci vedoucím odborů magis-
trátu tak, aby z nich mohly vy-
růst skutečné osobnosti. Férově 
přiznal, že během práce udělal 
také některé chyby. Za třiatřicet 
let svého působení zažil sedm 
primátorů a devět radničních 
koalic. 

O tom, že během svého půso-
bení nechal tajemník Jan Večeř 
v pozicích vedoucích odborů 
vyrůst i osobnosti, svědčí jméno 
jeho nástupce. Mezi šesti zájem-
ci, kteří se hlásili do výběrového 
řízení, byli totiž tři adepti z řad 
vedoucích magistrátních odbo-
rů. Jeden z nich, Marek Černý, 
dlouholetý vedoucí odboru do-
pravy a územního rozvoje, uspěl 
a bude od 1. května jmenován 
novým tajemníkem magistrátu. 
O této skutečnosti informoval 
během zastupitelstva primátor 
Miroslav Žbánek.  mf

příjemné. To je samozřejmě dlou-
hodobý proces a vždy se snažíme 
připravovat půdu i pro další změ-
ny, které přijdou v budoucnu,“ do-
dal Pejpek. 

Aplikace je k dispozici už od roku 
2018, přes rok pak funguje nová 
verze s více funkcemi. Lze se přes 
ni objednat na přepážku úřadu, 
zaplatit parkování či jízdenku na 
MHD, nahlásit nefunkční osvětlení, 
rozbité lavičky, problémy s odvo-
zem odpadu a podobně. Naleznete 
zde kontakty na pracovníky magis-
trátu, úřední desku, kalendář akcí, 
polední menu restaurací nebo mů-
žete vyhledat objekty v interaktivní 
mapě. 

Na pár kliknutí tak máte k dispo-
zici vše, co pro život ve městě po-
třebujete. Uživatelé si po prvním 
spuštění mohou vybrat, jestli mají 
zájem o funkce pro obyvatele měs-

ta, turisty, nebo studenty. „Jednotli-
vé položky lze seřadit podle vlast-
ních priorit, přidávat, nebo naopak 
skrývat. Každému totiž vyhovuje 
něco jiného,“ řekl webmaster Pavel 
Snášel. 

Nově si ještě v této verzi aplikace 
můžete zapnout odběr aktualit ze 
sportovních klubů HC Olomouc 
a SK Sigma Olomouc. Aplikaci lze 
stahovat zdarma na mobily s ope-
račními systémy Android a iOS. 
Více informací na www.moje.olo-
mouc.eu. 
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Marně se snažili majitelé soukromé cesty podél dálnice z Olšan do 
Prostějova o uzavření úseku silnice, který je po zimě v havarijním 
stavu. Komunikaci, po které jezdí denně stovky řidičů, kteří se tímto 
způsobem vyhýbají placené dálnici D46, odmítl před pár dny uza‑
vřít prostějovský magistrát. 

Obrovský nárůst úrazů zaznamenali lékaři během jarních prázd-
nin v jesenické nemocnici. Zdravotníci ošetřili od začátku února 
do poloviny března přibližně 500 pacientů, což je o 200 více než 
v předešlém roce. Vedly úrazy ramen, zápěstí a kolen – nejčastěji se 
přihodily pacientům během zimních sportů. 

Staré a nezdravé stromy ohrožují v posledních letech obyvate-
le ulice Na Hrázi a Sokolská v Přerově. Odborníci, kteří prohlédli  
402 stromů, rozhodli, že 79 z nich musí být kvůli havarijnímu stavu 
pokáceno. Dřevorubci budou provádět práce až do konce března. 
Místo starých vysadí město 66 mladých, ale už vzrostlých stromů. 

Stará silnice mezi Olšany  
a Prostějovem zůstává otevřená 

O jarních prázdninách
vzrostl na horách počet úrazů 

V Přerově povolili kácení  
osmi desítek starých stromů 

Senior taxi: na úřady dojedou penzisté
v kraji za pár korun. Kromě Olomouce 

Foto: prerov.eu

Jednotné slunečníky, stolky  
a židle bez dřevěných pódií, žádné 
ohrádky… Jakou podobu by měly 
mít zahrádky u restaurací a kavá-
ren v městské památkové rezer-
vaci po zavedení nových pravidel? 
Vzhled Horního a Dolního náměstí 
by se měl dost výrazně změnit.     

Zmizet by měla například skoro 
všechna dřevěná pódia. Podle rad-
niční metodiky lze užití těchto po-
dest z hlediska Regulačního plánu 
Městské památkové rezervace 
Olomouc tolerovat jen zcela výji-
mečně, například na značně svaži-
tém terénu při sklonu větším než 
6 % nebo při velkých nerovnos-
tech dlažby. Zmizet musí reklam-
ní nápisy a loga na slunečnících 
a nutná je minimalizace zábran  
a oplocení kolem zahrádek. 

Základní dokument o úpravách 
vzhledu a označování provozoven 
vznikl v roce 2021, návod pro re-
staurační zahrádky sestavil útvar 
hlavního architekta ve spolupráci 
s orgány památkové péče v roce 
2022. Dokumenty vycházejí ze 
zásad kvalitní praxe a z aktuálních 
zkušeností dalších českých měst. 
„Vlastníkům a provozovatelům 
radí, jak v městské památkové 
rezervaci postupovat, a urych-
luje proces při získání kladného 
stanoviska odboru památkové 
péče,“ vysvětluje Jana Křenková  
z útvaru hlavního architekta. Úpra-
vu vzhledu provozoven v městské 

Jak budou za pár let
vypadat olomoucké zahrádky?  

Pokud je vám víc než 65 let  
a potřebujete k lékaři nebo na 
úřad, můžete využít službu se-
nior taxi. V Prostějově, Přerově 
či Šumperku vás jízda dotova-
ná z městské pokladny vyjde 
na pár desítek korun. Odlišná 
situace je v Olomouci, kde rad-
nice přepravu taxíky nedotuje. 
V ostatních městech je o službu 
tak velký zájem, že například 
Přerov dokonce pořizuje pro 
přepravu seniorů druhý vůz. 
Aby také ne, když jedna jízda 
přijde na dvacetikorunu.      

„Protože o tuto dotovanou služ-
bu je velký zájem, rozhodli jsme 
se pořídit další auto a nabídku 

rozšířit. Od dubna budou po 
Přerově jezdit dva taxíky pro 
seniory v režii města,“ uvedl 
náměstek primátora Vladimír 
Lichnovský. Senior taxi tu slouží 
již sedm let. 

Podobně to funguje také v Pro-
stějově. Za dvacku můžete od 
časného rána do půl čtvrté od-
poledne vyrazit ve městě na 
poštu, úřady, k lékaři nebo na 
hřbitov. Podmínkou je, stejně 
jako v Přerově, trvalé bydliště 
v obci, registrace do systému a 
pořízení speciální průkazky. 

Větší benevolenci má radnice 
v Šumperku, kde vám kromě 

trvalého pobytu stačí písemná 
objednávka bez registrace do 
systému i bez průkazu. Za pře-
pravu senior taxi tu lidé nad 65 
let věku zaplatí padesát korun. 

V krajském městě se důchodci 
taxíkem za dvacku rozhodně 
nepřepraví. Některé komerč-
ní taxi služby jim sice nabízejí 
levnější sazby, ty ale začínají na 
devadesáti korunách za jízdu. „V 
Olomouci existuje velmi hustá 
síť městské hromadné dopravy 
se zastávkami v dostupné vzdá-
lenosti, s optimálními intervaly 
spojů, přičemž většina tramva-
jových a autobusových spojů je 
realizována nízkopodlažními 

vozy, a je tedy bezbariérová. Se-
nioři nad 65 let věku mají v Olo-
mouci celoročně jízdné zdarma,“ 
řekla Hanáckému Večerníku 
mluvčí radnice Radka Štěd-
rá. Město ale dotuje přepravu  
hendikepovaných. 

Dotované služby pro přepravu 
seniorů či lidí s postižením na-
bízejí i menší města a obce. Vyu-
žívají je klienti například v Lošti-
cích, Hanušovicích a Jindřichově 
na Šumpersku nebo v Troubkách 
na Přerovsku. Z městských kas 
putují na účty taxislužeb stati-
síce korun, například Prostě-
jov dává na senior taxi více než  
1,1 milionu Kč.  pv

památkové rezervaci podle uve-
dené metodiky město podporuje 
finančními dotacemi pro majite-
le. Letos maximální částku navy-
šuje na 30 tisíc korun v případě 
označení provozovny a na 100 ti-
síc korun pro restaurační předza-
hrádky. Minimální spoluúčast 
žadatelů je v obou případech  
25 procent. Příjem žádostí v obou 
programech začne 25. března a 
potrvá až do 31. srpna. Jakmile 
to bude aktuální, formulář najdou 
zájemci na webu www.dotace.olo-
mouc.eu.

Podle Radima Petra, šéfa Tries-
te Caffé, jsou ale tyto dotace 
zbytečné a město je může uše-
třit. „Ti, kdo mají pódium deset 
patnáct let, ho mají už dávno 
zaplacené, u nových zahrádek 
se už vůbec nezřizuje. Místo 
dotace bych se tedy provozo-
vatelů zeptal, kolik zaplatí za 
každoroční instalaci, deinsta-
laci a zimní uskladnění pódia. 
A řekl bych jim, že přesně tuto 
částku pak ušetří,“ vysvět-
luje s úsměvem jednoduché  
řešení.  mf

Pokračování ze strany 1 

Charakter a struktura možné cen-
trální „super-jídelny“ pro školní 
strávníky je zatím otázkou bu-
doucích debat. Současné jídelny 
by nejspíš zůstaly zachovány, zá-
sadní změna by spočívala v zalo-
žení nové městské „firmy“, která 
by je zastřešovala. Jídelny by se 
tak po stránce právní subjektivity 
oddělily od škol. Projevilo by se to 
na tom, co strávníky zajímá nej-
víc, tedy na kvalitě nebo rozma-
nitosti jídla? Na to zatím neumí 
nikdo odpovědět. Otázkou je i to, 
zda by pak jídelny pod společným 
vedením vařily stejná jídla, nebo 
by zachovaly současnou rozma-
nitost. Podle jedné z oslovených 
vedoucích se školní jídelny i dnes 
domlouvají na tom, jaká jídla kde 
vaří nebo jaká bude cena pro ško-
láky. Mimochodem, pokud jde 
o ceny stravenek, platí, že cena 
jídla musí být tvořena součtem 
nákladů na suroviny bez jakého-
koliv zisku. Provoz jídelen proto 
hradí zřizovatel a mzdy personá-
lu stát, nikoliv strávníci.   

Výhodou při sloučení jídelen do 
jedné firmy by byly třeba přízni-
vější ceny při společném nákupu 
surovin, ekonomičtější provoz 
a samozřejmě i administrativní 
úleva pro ředitele škol, kde jídel-
ny mají. To potvrzují všichni oslo-
vení ředitelé olomouckých zá-
kladních škol. Možným háčkem 

Obědy pro 16 tisíc dětí: vznikne 
v Olomouci centrální školní jídelna?  

je naopak hypotetická varianta 
budoucího prodeje takové cen-
trální organizace soukromému 
provozovateli. To by pak mohlo 
vést například ke zvýšení cen 
stravenek nebo k nákupům lev-
nějších surovin za účelem zvý-
šení zisku. Společnost, která má 
denně zajištěno přibližně 16 tisíc 
věrných zákazníků, by určitě zna-
menala v tomto směru nemalé 
pokušení. 

Podle náměstka Viktora Ticháka 
by ale případná nová organizace 

byla zřizována městem. „Ano, ne-
uvažujeme v tuto chvíli o jiném 
zřizovateli ani o outsourcování, 
i když nevylučuji, že by v nové 
organizaci některé konkrétní 
služby nemohly být zajišťovány 
dodavatelsky, například rozvoz 
stravy, jako je tomu tak konec-
konců již nyní v některých ško-
lách,“ upřesnil náměstek Tichák. 
Uvidíme tedy už za pár měsí-
ců, jak se situace vyvine.  mf 
Názor ředitelky, k jejíž škole patří 
největší olomoucká jídelna, najdete 
na straně 5.  

Foto: sjholeckova.cz

Foto: Michal Folta

Oslovili jsme ředitele olomouc-
kých základních škol s dotazy, 
jak jsou spokojeni s nynějším 
systémem zajištění obědů pro 
školáky a zda by případně přiví-
tali nový model spojených jíde-
len, administrativně oddělených 
od škol.     

Miloslav Palát, ZŠ Řezníčko-
va:    Dobrý den, v současné době 
jsme jedna ze škol, ke které ku-
chyně s jídelnou patří. Jsme s ní 
velice spokojeni, s paní vedoucí 
i kuchařkami se často bavíme  
o jídlech, jak které chutná, dává-
me zpětnou vazbu a mezi námi 
panuje atmosféra sounáležitos-
ti a porozumění. Přínosem pro 

Společné vaření pro všechny školy? Ředitelé nejsou proti 
ANKETA HANÁCKÉHO VEČERNÍKU

kuchařky je odměňování, neboť 
se jako ředitel školy snažím v od-
měnách jim dorovnat ty mizerné 
platy. Nicméně tím, že vývařovna 
nepatří mezi pedagogické provozy 
a s jejím vedením a účtováním při-
chází hromada administrativních 
úkonů, bylo by pro mne jako pro 
ředitele i pro hospodářku školy 
jednodušší, kdyby patřila pod jiný 
subjekt. Zjednodušilo by se objed-
návání produktů, byly by možné 
množstevní slevy na zboží a jed-
notlivé jídelny by se srovnaly na 
stejnou nebo podobnou úroveň.

Kateřina Konečná, ZŠ Olomouc, 
Gagarinova: Stravování v naší 
jídelně je řešeno dovážením 

obědů do výdejny stavy ze ŠJ 
Řezníčkova. Tím, že nemá-
me přímo jídelnu pod školou, 
nedokážu posoudit případné 
výhody a nevýhody centrali-
zovaného systému. Pouze se 
domnívám, že zátěž spojená  
s řízením školní jídelny pod ředi-
telstvím školy musí být velmi vy-
soká. Předpokládám, že diskuze 
k této otázce s naším zřizovate-
lem teprve proběhnou. 

Vladimíra Švecová, ZŠ Zeyerova: 
Naše škola má pouze výdejnu. 
Stravu nám zajišťuje školní jí-
delna při ZŠ Demlova. Stávající 
systém funguje. Zatím nás ředi-
tele zřizovatel o svém záměru 

blíže neinformoval, tudíž nedo-
vedu posoudit případná pozitiva  
a negativa. 

Jiří Vymětal, ZŠ Svatoplukova:  
Naší školy by se tento krok vý-
razně nedotkl, protože jídlo pou-
ze dovážíme ze školní jídelny 
ZŠ Tererovo náměstí, ale věřím, 
že by to ubralo administrativní 
zátěž školám, které jídelny pro-
vozují. Doufám, že by se mohla 
srovnat i kvalita a pestrost stra-
vy. V současnosti jsme spokoje-
ni, náš dodavatel se nyní velmi 
snaží, aby strava byla zdravá a 
zajímavá. Na příští měsíc nás 
dokonce nechali navrhnout oběd 
na přání. Pokud by byl zaveden 

nový model, podle mého názoru 
by si hlavně oddechli ředitelé 
škol, které pod sebou jídelny 
mají, administrativní zátěž  
a zodpovědnost je vysoká. Jed-
ním z cílů by spíše mělo být  
i zajistit možnosti výběru stravy 
žáky všech olomouckých škol 
alespoň ze dvou možností. Ne-
předpokládám ale, že to k tomu 
povede, dopad na strávníky neo-
čekávám velký.  

Renata Pospiechová, ZŠ a MŠ 
Nemilany: Momentálně dová-
žíme jídlo z vývařovny v ZŠ 
Holečkova. S úrovní služeb  
i jídel jsme víceméně spokoje-
ni. Problémem je spíš samotné 

dovážení stravy, jeho rychlost 
apod., občas dochází k tomu, 
že jídlo nepřijede v požadované 
kvalitě (teplotě), což samozřej-
mě řešíme – jídla dohříváme  
a podobně. Vzhledem k tomu, 
že nemám žádné další informa-
ce o plánované centralizaci, ne-
můžu zodpovědně odpovědět. 
Na každé centralizaci se vždy 
najdou pro i proti.

Jan Kolisko, ZŠ a MŠ Olomouc, 
Dvorského: V naší škole máme 
pouze školní jídelny – vý-
dejny, kde stravu nevaříme, 
pouze vydáváme. K dalšímu 
hodnocení nemám relevantní  
informace.  red
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Olomouc má tři nové ulice, jejich názvy schválili zastupitelé. Vzniknou 
v Hejčíně, Slavoníně a Holici. V Hejčíně, kde probíhá výstavba bytových 
domů u fortu Na Šibeníku, ponese ulice název Antonína Pinky. V katas‑
trálním území Slavonína vznikne ulice Pod Zlatým vrchem. V městské 
části Holice v ulici s novými rodinnými domy bude ulice Slovácká. 

Jako Rakouská sezona byl označen letošní rok v Olomouci. Rakouský 
akcent bude mít turistická sezona i kulturní události ve městě, sezona 
vyvrcholí speciálním představením Olomouce ve Vídni. Olomoučany 
čeká seznámení s rakouskou kulturou či gastronomií, na programu 
jsou výstavy, koncerty, workshopy, divadlo, film i společenské akce. 

Na policejní služebnu v Mohelnici se dostavil čtyřiatřicetiletý muž a po-
licistům oznámil, že byl okraden. V sobotu 16. března se opil a následně 
tvrdě usnul na lavičce vedle budovy autobusové čekárny v Mohelnici. 
Jeho indispozice využil neznámý lapka, který mu odcizil telefon Sam‑
sung Galaxy a hodinky. Zloděj mu způsobil škodu za 11 tisíc korun. 

Olomouc
má tři nové ulice 

Město právě spustilo  
rakouskou sezonu 

Jen si tak
trochu zdřímnout 

Knihy do ciziny, digitální gramotnost
i zábava pro děti: knihovna má spoustu úkolů 

Knihovna města Olomouce je 
složitým organismem. Zdaleka 
nejde jen o dům plný knih. Jde 
současně o vzdělávací instituci, 
komunitní centrum i prostor pro 
oddych. Jaký smysl vidí ve fun-
gování knihovny její ředitelka  
Lenka Prucková?        

Slaví dnes knihovny stále ještě 
březen jako měsíc knihy? 

Marketingová kampaň, kterou 
dnes Březen – měsíc čtenářů pře-
devším je, je zaměřena hlavně na 
rozvoj čtenářské gramotnosti. To 
není soutěž v množství přečte-
ného materiálu, ale schopnost 
kriticky nad textem přemýšlet  
a rozumět obsahu. Opustili jsme 
oslavu knihy jako věci a soustře-
díme se více na služby, které se 
čtením souvisejí. Proto v centru 
pozornosti stojí nově náš uži-

vatel-čtenář. Boření stereotypů  
o knihovně je naší prioritou, vět-
šina lidí má spojenu veřejnou 
knihovnu se sklady starých knih, 
tichem a tím, že tam nikdo necho-
dí. Knihovníci jsou staří, pomalí a 
mají klotové rukávy… Nedávno 
jsem se zaradovala, když koneč-
ně v jednom televizním seriálu 
byla vražedkyní knihovnice, ale 
bohužel zase brejličky, úple-
tové šaty pod kolena a svetřík  
neurčité barvy.  

Jak stará je vlastně Knihovna 
města Olomouce?  

Knihovna letos 1. prosince oslaví 
135 let od svého založení, jsme 
dokonce o rok starší než Městská 
knihovna v Praze. Zajímavostí 
je, že jsme svoji veřejnou českou 
knihovnu v Olomouci v tehdejším 
Národním domě stihli otevřít dří-

Dobrý den, bylo by možné postavit 
chodník mezi ulicemi Mošnerova  
a Bacherova, začínající na úrovni domu 
Mošnerova 28? Teď je to udusaná hli-
něná stezka, která je po deštích a v zim-
ním počasí  blátivá. Chodí tudy občané 
bytových domů situovaných v ulicích 
Mošnerova a prof. Fuky, jakož i spousta 
dětí při  cestě do školy i na gymnázium  
Čajkovského. Otakar Z.  
Odpovídá Mirek Žbánek:
Podle územního plánu je stávající 
stezka pro pěší součástí veřejného 
prostranství. Vzhledem k tomu, jak 
je využívaná, máte pravdu, že by bylo 
vhodné nahradit ji chodníkem. Ale aby 
vznikl, musí tomu předcházet zpraco-
vání projektové dokumentace, protože 
i chodník musí mít patřičné doprav-
ně a stavebně-technické parametry. 
Navíc k dlážděnému krytu je potřeba 
myslet i na veřejné osvětlení. Takže 

tento návrh na zpracování projektové 
dokumentace bude nyní odborem do-
pravy a územního rozvoje zařazen do 
databáze námětů. Pokud ho bude ak-
ceptovat vedení města a bude včleněn 
do rozpočtu, lze přípravu skutečně za-
hájit. Jinými slovy, ani chodník nelze 
vytvořit ze dne na den. 

Dobrý den, každý den procházím 
Olomoucí, ulicemi Wurmova, 1.máje, 
Dómská a trápí mě zvyšující se počet 
lidí bez do domova a lidí drogově zá-
vislých v této oblasti. Je zřejmé, že 
problémové chování, které mají tito 
lidé na svědomí, přímo souvisí s pů-
sobností azylových domů a Charity na 
adrese Wurmova. Chtěla bych se ze-
ptat, jestli se nějak posunula jednání 
s Charitou o přesunutí jejich zařízení 
mimo historickou část města. Domní-
vám se, že to je jediný způsob, jak situ-
aci řešit. Blanka Z. 
Odpovídá náměstkyně primátora 
Kateřina Dobrozemská:   
Situace v oblasti ulic Wurmova  
a 1. máje je dlouhodobě stabilní. 
Během zimy je samozřejmě vyšší 
poptávka po službách Charity Olo-
mouc, naprostou většinu problémů 
ale vytváří malá skupinka asi 40 
osob, které se dlouhodobě zdržují 
na území Olomouce a mají sklo-
ny nerespektovat žádná pravidla. 
Většina osob bez domova (což je na 

území města cca 500–600 osob) tyto 
problémy nečiní, mnozí z nich se za-
pojují do pracovních programů Cha-
rity Olomouc a pravidelně se podílejí 
také na úklidu přilehlých ulic. Hlídky 
Městské policie Olomouc lokalitu 
pravidelně monitorují a podnikatelé i 
obyvatelé z okolních domů jsou v pří-
padě jakýchkoli problémů v kontaktu 
jak s Charitou, tak s městskou policií. 
Část kapacity azylového domu pro 
muže i pro ženy z Wurmovy ulice již 
Charita přesunula do jiných lokalit 
na území města. V horizontu tří až 
pěti let by bylo možné přesunout také 
nízkoprahové denní centrum pro 
lidi bez domova, do kterého ve Wur-
mově ulici docházejí problémovější 
klienti, a to do plánovaného objektu 
v bývalých tzv. Jiskrových kasárnách 
u Klášterního Hradiska. Bude však 
záležet na konkrétním nastavení 
dotačních programů. 

OTEVŘENÁ RADNICE
Ptejte se vedení města Olomouce na e ‑mailové adrese

otevrenaradnice@hanackyvecernik.cz a my Váš dotaz necháme zodpovědět!

Mirek Žbánek
primátor

Kateřina Dobrozemská 
náměstkyně primátora

ve než německy mluvící spoluob-
čané tu svoji. Následně městská 
knihovna sídlila v Salmově palá-
ci na Horním náměstí a od roku 
1947 okupujeme budovu bývalé-
ho okresního hejtmanství na ná-
městí Republiky. Název Knihovna 
města Olomouce se mi podařilo 
prosadit v roce 2003, kdy se po 
mnoha peripetiích knihovna vrá-
tila pod křídla města.  

V kolika objektech dnes knihov-
na působí?  

Mimo ústřední budovu na ná-
městí Republiky máme ještě tři 
velké pobočky (Jungmannova, 
Brněnská, Neředín) s celotýden-
ním provozem a jedenáct pobo-
ček otevřených dvakrát nebo jed-
nou týdně. Bohužel současná síť 
knihoven neodpovídá potřebám 
obyvatel – nejsou podchyceny 
nové výstavby na Tabulovém Vr-
chu, Řepčíně a Nových Sadech. 
Hledáme vhodné možnosti, ale 
problém vidím v tom, že se sou-
časně s novými byty nestaví  
i vhodná veřejná infrastruktura. 

Kdy se Olomoučané dočkají nové 
pobočky knihovny na Povelu?  

Nová pobočka Trnkova (důvěrně 
zvaná Kotelna, protože vzniká ze 
staré výměníkové stanice), která 
by měla obsluhovat Povel a Nové 
Sady, získala začátkem března do-
taci z evropských fondů, nyní se 
připravují výběrová řízení a v létě 
bychom chtěli „kopnout“ neboli 
vlastně začít s bouráním. Vzhled 
a vybavení pobočky je výsledkem 
architektonické soutěže a určitě 
oživí prostor sídliště, součástí 
bude i venkovní zahrádka urče-
ná k posezení či venkovním ak-
tivitám. Děti nadchne skluzavka 
vedoucí z dětského oddělení do 

přízemí. Rádi bychom, aby kolem 
této knihovny vznikla komunita 
příznivců, která bude naše pro-
gramy kreativně rozvíjet. Při dob-
ré konstelaci hvězd otevřeme na 
podzim roku 2025. 

Je Knihovna města Olomouce  
v dobré kondici?  

Pokud se ptáte, jestli bych chtě-
la novou budovu, tak ano, chtě-
la. Naše pokojíčková knihovna  
v historické budově neumožňuje 
předvést takovou šíři aktivit, kte-
ré dnes knihovny umějí a dělají. 
Kdysi jsem toužila po budově bý-
valého Prioru, dnes bych ráda do 
oblasti tržnice a mostem bych ji 
propojila se Šantovkou. Mluvím 
o tom s každým primátorem, ale 
nová budova není na pořadu dne. 
Historickou budovu si hýčkáme, 
hodně se věnujeme estetizaci 
vnitřních prostor – právě jsme 
dokončili oddělení pro dospělé 
čtenáře s neotřelým vstupem, 
novými regály, útulnými kout-
ky a reflektorovým osvětlením. 
Co je však největší devizou naší 
knihovny, je skvělý tým pracov-
níků. Na rozdíl od řady českých 
i zahraničních knihoven zde pra-
cuje hodně mladých vzdělaných 
lidí, nemáme jen knihovnice, ale  
i knihovníky. Je to dáno tím, že 
jim nabízíme širší pracovní ná-
plň, nejen půjčování knih či úklid 
ve skladech. Každý z nich se ještě 
podílí na nějaké z dalších aktivit, 
které knihovna nabízí.  

Běžný laik má představu, že 
knihovna je dům plný knih. 
Chtěla byste tuhle představu 
trošku vyvrátit?  

Knihovna je pořád spojena s kni-
hou, i když samozřejmě nabízíme 
i časopisy, hudební CD, audio-k-
nihy, notový materiál a deskové 
hry. Co je však důležité, aby ten 
knihovní fond byl stále aktuální, 
čtivý, žádaný. A také v dobrém 
fyzickém stavu, vhodný třeba do 
postele. Ale knihovna je i dům 
plný lidí. Přicházejí za zábavou 
a vzděláváním. Dokonce i v noci 
– zrovna v pátek bude v ústřed-
ní budově a na dvou pobočkách 
soutěžit, hrát si a posléze spát asi 
50 dětí. Nově bude knihovna i za-
hrada - na pobočce Jungmannova 
se chystáme společně se čtenáři 
vytvořit příjemnou plochu pro 
akce, společné pěstování či jen 
pro krátké oddychnutí. 

Knihovna nabízí nejrůznější 
aktivity – jsou zaměřeny na 
všechny generace, nebo se sou-
středíte především na školou 
povinné děti?  

Doba, kdy stačilo udělat pro ško-
lu knihovnickou lekci a nějakou 
besedu se známým spisovatelem 
pro veřejnost, již minula. Začíná-
me s dětmi již od narození díky 
projektu Bookstart, pracujeme  
s mateřskými školkami, první tří-
dy jsou u nás pasovány na čtená-
ře, základním a středním školám 
nabízíme besedy na různá spole-
čenská témata, hodně propagu-
jeme udržitelnost a učíme žáky a 
studenty bezpečnou práci s inter-
netem, mluvíme o kyberšikaně, 
závislostech, učíme mediální gra-
motnost. Nabízíme kreativní vý-
tvarné dílničky pro děti i dospělé, 
teď jsou hodně oblíbená 3D pera 
a 3D tiskárny, máme kroužek prá-
ce s robotickými stavebnicemi, 
začínáme s virtuální realitou. Při 
přípravě besed pro veřejnost ne-

konkurujeme velkým kulturním 
institucím, hledáme díry na trhu, 
neotřelá témata a spolupracuje-
me s dalšími městskými organi-
zacemi, vloni to byla série besed 
o zvířatech s olomouckou zoo, 
letos zveme mladé talentované 
hráče z Moravské filharmonie 
Olomouc, aby přiblížili jednotli-
vé hudební nástroje. Knihovna je 
příjemným místem celoživotní-
ho vzdělávání. Teď je před námi 
další úkol – digitální gramotnost. 
Již dnes nabízíme práci s no-
vými technologiemi a různými 
aplikacemi nejen pro seniory,  
v budoucnu bychom rádi rozvíjeli 
dovednosti občanů při kontaktu 
s digitalizovanou státní správou.  

Jste ředitelkou knihovny už dvě 
desetiletí. Mění se za tu dobu 
nějak chování vašich klientů?  

Určitě. Mění se věková struktura 
čtenářů. Když jsem nastupovala, 
většinu čtenářů tvořili mladí lidé 
do 18 let a senioři. Dnes v knihov-
ně najdeme i silné zastoupení lidí 
v produktivním věku, a to nejen 
ženy, ale i muže. Podíl na tom 
mají jak zvyšující se ceny knih, 
tak nové typy literatury, např. 
široká škála fantasy nebo au-
dioknihy. A věřím, že je to i naše 
zásluha – máme hezké prostředí, 
kvalitní a čistý knihovní fond i milé  
knihovníky.   

Co mi v poslední době dělá nej-
větší radost, jsou celé rodiny, kte-
ré v knihovně tráví společný čas. 
Někdy se usmívám nad tím, jak se 
rodiče snaží dítěti podstrčit knihu 
svého mládí. Ale ruku na srdce, 
kdo by dnes četl příběhy svých 
rodičů… Podobně i řada učitelů 
nezachytila nové a čtivé autory 
dětské literatury.   

Klasická kniha voní papírem. 
Kromě toho ale dnes existu-
jí taky e-knihy či audioknihy. 
Máte ráda všechny stejně? A co 
vaši čtenáři?  

Pro mě je důležité, zda mě kniha 
oslovila, nebo ne. Forma je ne-
podstatná. Protože jsem netrpěli-
vá, často využívám elektronickou 
knihu, protože u nás i ředitelka 
musí čekat ve frontě. Raději čtu 
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sama, než využívám audioknihy, 
občas se neshodnu s vypravě-
čem v důrazech na jednotlivých 
větách. Naopak čtenáři mají au-
dioknihy moc rádi, dokládá to 
neustále se zvyšující počet jejich 
výpůjček. Roste i počet půjčených 
e-knih, mezi největšími fanoušky 
jsou lidé 45–60 let. Ti jsou počíta-
čově zdatní a navíc čtou. Hodně 
našich e-čtenářů žije nebo pracu-
je v cizině, je to pro ně často jedi-
ný styk s češtinou. 

Jak se vlastně přihodilo, že vy-
studovaná matematička pra-
cuje dlouhá léta jako ředitelka 
městské knihovny?  

Je vtipné, že jsem od mala chtěla 
být učitelkou. Ale život mi tam 
podstrkával knihovnu. Na zá-
kladce mě a kamarádku posílal 
učitel tělocviku za sebe do školní 
knihovny, kde jsme nejen půjčo-
valy, ale i zapisovaly nové knihy, 
na vysoké jsem si zase přivydě-
lávala v matematické knihov-
ně. Takže, když jsem v jednom 
období života byla bez práce  
a zahlédla výběrové řízení na 
ředitelku knihovny, dlouho jsem 
neváhala. Při tvorbě své koncep-
ci rozvoje jsem byla v šoku, jaké 
úkoly před knihovnou 21. století 
stojí, jak se musí rychle a kvali-
tativně změnit, nebo padne. A to 
byla výzva. Matematické vzdělá-
ní a hlavně logické myšlení mi 
pak pomáhalo při automatizaci, 
transformaci knihovny na mo-
derní instituci a hlavně v tom, 
abych se nezbláznila z kostlivců 
ve skříni. V současné době re-
prezentuji české knihovnictví  
i v rámci mezinárodní knihov-
nické organizace IFLA, což mi 
přináší další inspiraci a umožnu-
je srovnání se zahraničím. 

Co čtete vy? Jakou knihu máte 
na tom pověstném nočním stol-
ku u postele?  

Já mám moc ráda českou belet-
rii žijících autorů, ale snažím se 
držet krok i se současnými svě-
tovými trendy. Tady dám hodně 
na doporučení odborníků. Teď 
mě do svých sítí zatáhl Hynek 
Čapka a jeho kniha Neviditelné  
kořeny.  mf 

Foto: KMOL



KOMENTÁŘE/NÁZORY | 05středa, 20. března 2024

Město Olomouc získalo ocenění za nejlepší webové stránky mezi měs-
ty Olomouckého kraje. Nejde o první úspěch Olomouce v této soutěži. 
Letos odborná porota ocenila nejen formu, ale také obsah webu a jeho 
aktuálnost. Zlatý erb se zaměřuje na to, jak jsou weby uživatelsky po‑
hodlné pro občany, podnikatele, turisty, další úřady a podobně. 

Od pátku 22. do neděle 24. března se na Výstavišti Flora Olomouc 
koná výstava For Model. Letos představí unikátní exponáty včetně 
skutečného letadla a plachetnice, bude zde také létající model stí‑
hačky z první světové války s rozpětím křídel 3 metry. Lidé se navíc 
mohou na výstavu dostat stylově historickým vlakem. 

Děti s poruchou autistického spektra, kterých dle odborníků přibývá, 
mohou od září navštěvovat speciální školu i přípravku pro předško-
láky. Speciální základní škola sídlící ve Šternberku vytvořila odlou‑
čené pracoviště v Olomouci v ulici Táboritů. Na vybavení a úpravu 
prostor školy přispěl Olomoucký kraj částkou tři milióny korun. 

Olomouc má nejlepší  
webové stránky v kraji 

For Model letos
nabídne unikátní exponáty 

Nová škola
pro děti s autismem 

Šance na druhou šanci?
Dominika Kovaříková, 
zastupitelka a právnička    

Známe to všichni. Když se nám 
něco, co bychom si moc přáli, 
nepodaří, moc rádi bychom do-
stali ještě druhou šanci udělat 
vše znovu a lépe. Druhou šanci 
vnímáme jako příležitost na-
pravit chyby a do budoucna se 
jim pokud možno vyhnout.

Podobnou druhou šanci teď na-
bízí spolek Druhá míle v centru 
sociální rehabilitace Anasta-
sios, které počátkem roku ote-
vřel na Svatém Kopečku. Jde o 
zařízení, které dává možnost 
začít lepší život lidem, kteří 
sklouzli na šikmou plochu a 
ocitli se vlastním zaviněním ve 
vězení. Možná to provozova-
telé tohoto zařízení nevzali za 
úplně správný konec, protože 
o svém záměru s dostatečným 
předstihem neinformovali 
ani město Olomouc, na jehož 
území má k poskytování této 
služby docházet, ani komisi 

místní části Svatý Kopeček, 
aby jeho obyvatele se svou ak-
tivitou dopředu seznámili. A to 
byl zřejmě kámen úrazu, pro-
tože záměr pomáhat bývalým 
vězňům s návratem do běžné 
společnosti vyvolal u místních 
velké negativní emoce. Psaly se 
petice, kterými se zabývala jak 
rada, tak zastupitelstvo města 
Olomouce. Rezortní náměstky-
ně se nechala slyšet, že nevidí 

důvod pro vydání souhlasného 
stanoviska města se zařazením 
spolku Druhá míle do krajské 
sítě sociálních služeb, což je 
klíčové pro poskytnutí dotace 
z rozpočtu Ministerstva práce a 
sociálních věcí.

Já ale pohled radnice nesdílím, 
myslím totiž, že takovéto pro-
jekty by se podporovat měly. 
Míra recidivy je vysoká a určitě 
je částečně způsobena i tím, že 
někdy lidé propuštění z vězení 
nemají zázemí, kam by se moh-
li vrátit. I proto jsem přivítala 
1. den otevřených dveří, který 
centrum Anastasios začátkem 
března uspořádalo. Byla jsem 
se na vlastní oči seznámit s tím, 
jak zařízení vypadá, jací klienti 
tam jsou a jak se s nimi pracuje, 
a jen doufám, že této možnosti 
využilo co nejvíce lidí, ve kte-
rých rozjezd centra vyvolával 
obavy. 

A taky držím palce, aby se pro-
vozovatelům skutečně dařilo 
to, co si vytyčili jako cíl: začle-
nit bývalé vězně do společnosti 
a umožnit jim tak do budoucna 
vést řádný život bez opětovné-
ho sklouznutí na šikmou plo-
chu. Ve výsledku na tom totiž 
vyděláme všichni. 

A druhá šance je něco, co je 
dobré člověku dát, aby mohl 
získat zpět ztracenou důvěru 
společnosti a symbolicky se tím 
očistil i sám před sebou. 

INZERCE

santovka.cz

22.–24. 3.

ČOKOLÁDOVÝ 
FESTIVAL

  Největší sladká událost v Olomouckém kraji

  Ochutnejte tradiční i netradiční čokoládové výrobky 
na všechny způsoby

  Workshopy, degustace a soutěže o ceny

Proč oddělit
školní jídelny od škol?  
Zonna Bařinková,   
ředitelka Fakultní základní školy 
a Mateřské školy Holečkova,  
Olomouc   

Hanácký Večerník oslovil ředitele 
škol s dotazy na fungování systé-
mu školních jídelen a na případné 
vytvoření nové společnosti s vlast-
ní právní subjektivitou, která by 
stravování pro olomoucké základní 
školy zajišťovala. Jelikož naše škola 
má „pod sebou“ největší olomouc-
kou školní jídelnu, dovolím si po-
skytnout ucelenější pohled na věc a 
několik konkrétních údajů. Předem 
chci říct, že bych takový krok pod-
pořila.  

Proč? Je to zejména z důvodu velké 
zátěže spojené s administrativou  
a mnohem složitějším celkovým 
vedením účetnictví souvisejícím 
právě s činností školní jídelny. 
Značně komplikovanější jsou fi-
nanční závěrky, různá kontrolní 
hlášení, tvoření rozpočtu školy  
a zodpovědnost ředitelky školy za 
něj. Finanční obraty v jídelně jsou 
velké, vaříme pro 2 800 strávní-
ků, tedy nejen pro naše děti, žáky 
a zaměstnance, ale i pro okolní 
mateřské a základní školy a pro 
cizí strávníky. Náš subjekt je už 
tak rozsáhlý, kromě školní jídelny 
máme v základní škole 690 žáků, 
z toho část z nich v pěti třídách  
1. stupně na odloučeném pracovi-
šti ZŠ Rooseveltova. Součástí sub-

jektu jsou rovněž čtyři mateřské 
školy s celkem 13 třídami, v nichž 
se vzdělává bezmála 300 dětí. Kvů-
li jídelně jsme plátci DPH, musí-
me zpracovávat spousty faktur ŠJ,  
v rámci kontrolního systému školy 
schvaluji já jako ředitelka školy (tedy 
vzdělávací instituce) obraty za ná-
kup potravin v řádech milionů mě-
síčně, nákupy krouhačů, hnětačů, 
šlehačů, kráječů, velkokapacitních 
pánví a pekáčů, řeším pokažené, 
dosluhující nebo nefunkční kde co… 
Složitými procesy vypisujeme ve 
spolupráci s pracovníky Magistrátu 
města Olomouce výběrová řízení na 
drahá gastro zařízení, v budoucnu 
se plánuje oprava vzduchotechniky 
v řádu 3 milionů korun, a podobně. 
Zabývám se také BOZpersonálu v 
kuchyni, lékařskými prohlídkami 
kuchařek, jejich pracovními oděvy 
a podobně, malováním jídelny nebo 
tím, že nám v náročném provozu 
rezavějí radiátory, což se musí od-
stranit. Řeším s vedoucí jídelny, že 
potřebuje mazací tuk na ventily u 
kotlů, revize chlazení, nekonečné 
nákupy čistidel do různých druhů 
myček. Vyjadřuji se k tomu, když 
kuchařky potřebují nové skříňky 
do šatny nebo kancelář školní jí-
delny potřebuje novou kopírku 
a tak dále… Tyto povinnosti bych 
samozřejmě ráda přenechala něko-
mu jinému. Řídit rozpočet školy je 
takto logisticky výrazně obtížnější 
a podstatně náročnější je i vede-
ní takového rozsáhlého subjektu. 

Mnohem raději bych věnovala čas 
jako ředitelka školy pedagogickému 
lídrovství. V současné době jsem 
navíc ve fázi hledání spolehlivé a 
schopné účetní. Ty nerostou na 
stromech, a navíc mnoho zájem-
kyň, s nimiž jednám, se právě ve 
chvíli, kdy slyší o DPH a obratech 
a procesech spojených se školní jí-
delnou vyděsí a do účetnictví školy 
se zrovna nehrnou. A pomocná po-
daná ruka nikde. Na pedagogické 
vedení školy mi pak zbývá mnohem 
méně času a energie, protože se za-
bývám tím, jak tento kolos s kompli-
kovanými procesy v kanceláři školy 
a jídelně udržet vůbec v chodu. Čas 
školní jídelně věnuje i pan školník, 
který toho má při zajišťování údržby  
v sedmi součástech subjektu  
nad hlavu.  

Ať nezůstanu jen u negativ – jídel-
na s jednotlivými součástmi školy 
samozřejmě při různých příležitos-
tech v rámci možností spolupra-
cuje, připravuje například těsto na 
tvoření pro děti na perníky před 
Vánoci, občerstvení na různé akce 
a podobně. Žáci školy chodí do 
školní kuchyně na exkurze. V pří-
padě zřízení nového subjektu by 
bylo nutné vyřešit hodně praktic-
kých záležitostí. Například u nás 
nemá školní jídelna samostatnou 
budovu, nemá ani oddělenou spo-
třebu energií, cizí strávníci prochá-
zí denně naší vstupní školní halou 
tam a zpět, jedná se tedy např.  
o podíl na úklidu společných pro-
stor. Naši učitelé provádí denně 
dohledy ve školní jídelně – ty by si 
ale musela jídelna jako samostatný 
subjekt zajišťovat sama. Do našeho 
areálu jezdí dodavatelé a doprava 
rozvážející stravu do dalších škol. 
Našim učitelům by se pravděpodob-
ně zdražily obědy, protože teď mají 
ceny jako zaměstnanci subjektu.  

Pokud jde o to, jaký by měla centra-
lizace dopad na kvalitu stravování, 
neumím předvídat, co by se zlep-
šilo. Výše uvedené argumenty ale 
podle mého názoru svědčí ve pro-
spěch takového kroku. 
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Hledají se fotky pohřebního kočáru. 
Nenajdete je v rodinných archivech? 
Čechy pod Kosířem – Maji-
tel jedné z největších sbírek 
kočárů Česku Václav Obr pá-
trá po fotografiích z přelomu  
19. a 20. století, které by mu po-
mohly při záchraně jednoho slav-
ného pohřebního vozu. Vlastník 
Muzea historických kočárů v Če-
chách pod Kosířem zatím marně 
hledá důkaz, že vůz, který vlastní, 
patří jednomu z proslulých po-
hřebních ústavů v Olomouci.    

„Důkazem by mohly být hlav-
ně fotografie z pohřbů z konce  
19. a začátku 20. století, nejlé-
pe ty, které zachycují vůz tažený 

koňmi,“ uvedl Obr. Sběratel prosí, 
aby se lidé zejména z krajského 
města podívali do starých alb a 
archívů a poslali mu fotky z té 
doby. Doufá, že ze snímků doplní 
informace o Pohřebním ústavu 
Moravia Olomouc, pravděpodob-
ném původním vlastníkovi kočá-
ru. 

Muzeum kočárů v Čechách pod 
Kosířem představuje veřejnos-
ti ve svých sbírkách jedinečný 
soubor pohřebních vozů, který 
dokládá vrchol umu stavitelů 
kočárů. Záchrana a restaurová-
ní těchto dnes vzácných kočárů 

trvá již 30 let a stále pokračuje. 
K nim zpracovává pozoruhod-
nou historii výrobců pohřebních 
vozů i jejich provozovatelů.  
A právě toto propojení u tohoto 
konkrétního kočáru chybí. 

Pohřební ústav MORAVIA ote-
vřel 1. května 1906 Alois Werner  
v části Hodolany ve městě Olomou-
ci. Od července 1924 si pronajal 
pohřební ústav Alois Matějček, 
který od roku 1900 provozoval 
na území města Olomouce roz-
voz mléka a potravin. Kance-
lář si zřídil v ulici Riegrova 31.  
V roce 1934 Alois Matějček zemřel  Foto: archiv HV

a živnost převzala jeho manželka 
Františka, služba se přejmeno-
vala na Pohřební ústav Moravia, 
Matějčková a spol., Olomouc.  
V roce 1949 byl ústav znárodněn.  

Za dobu svého působení vypravila 
pohřební služba velké množství 
pohřbů. Mezi ně patřil 14. února 
1933 pohřeb Josefa J. Andra, za-
kladatele obchodní společnosti An-
der a syn Olomouc, známější pod 
zkratkou ASO. 

Více informací a další kontak-
ty najdete na historickekocary.cz  
vaclav.obr@seznam.cz.  pv
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Básník Wolker ožívá díky AI
na výstavě v muzeu. Prostějov slaví výročí 
Prostějov – Velkou profilovou vý-
stavu spojenou s básníkem Jiřím 
Wolkerem nabízí Muzeum a galerie 
v Prostějově. Město si celý rok při-
pomíná sto let od úmrtí jednoho ze 
svých nejslavnějších rodáků. Nová 
expozice představuje na pozadí 
života a vybraných historických 
událostí tvorbu mladého prostě-
jovského básníka Jiřího Wolkera 
(1900–1924), jehož život vyhasl 
předčasně v pouhých 23 letech.    

„Výstava představuje básníka jako 
člověka, který měl své cíle, přání a 
touhy. Formou časové osy nás se-
znamuje samotný Jiří, coby vypra-
věč celého příběhu, se svým živo-
tem, který doplňují ukázky z jeho 
básnické tvorby. Na životopisnou 
linku navazují vybrané události 
z domova a ze světa, které jeho ži-
vot zasazují do širšího dějinného 
kontextu. Součástí výstavy jsou  
i nové digitální technologie, je-
jichž pomocí se každý na chvíli 
může stát Jiřím Wolkerem a pro-
střednictvím umělé inteligence 
vytvářet nadčasový virtuální ob-
sah,“ zvou do galerie pořadatelé. 

Profilovou expozici doplňují ještě 
dvě menší výstavy – první mapu-
je pomocí současných přizpůso-
bených fotografií tehdejší dívky  
a ženy, které mladému muži vstou-
pily do života. Nechybí ani dobové 
fotky a úryvky z milostných básní. 
V další části představuje Miloš 
Karásek bronzové plastiky Jiřího 
Wolkera a asambláže, k nimž je 

připojen plakátový cyklus Luďka 
Bárty s názvem Re-reinkarnace 
Wolkera. Mladý básník se tak opět 
stane smrtelným a bude pokračo-
vat v životě některé ze současných 
pop-kulturních ikon.  

Bohémský básník, citlivý poeta, 
všestranně nadaný mladý muž, 
který zemřel po těžké nemoci. 
Na bohéma, který svým dílem 
předběhl dobu, vzpomínají Pros-
tějované na řadě akcí po celý rok. 
Kromě výstav v muzeu i plesem 
zasvěceným Wolkerovi, beseda-
mi, komentovanými prohlídkami 
města či tradiční přehlídkou bás-
nické tvorby Wolkerův Prostějov 
s výstavou plakátů z předchozích 
ročníků. 

Město Prostějov je na svého rodá-
ka Jiřího Wolkera patřičně hrdé. 
Pocházel z prostředí významné 
prostějovské rodiny. Měl hudební, 
výtvarné i jazykové nadání a hrál 
na klavír i housle. Byl divadelním 
hercem, hodně četl a recitoval. Už 
jako chlapec psal básně a povídky 
a ve 14 letech byl organizátorem 
studentského časopisu Naše kvar-
ta. Jednu z prvních básní věnoval 
své studentské lásce, dceři pros-
tějovského starosty Marii Horá-
kové. Wolker ve městě studoval 
gymnázium, které dnes nese jeho 
jméno. Patřil také k zakladatelům 
skautingu ve městě. V Prostějově 
mladý Wolker organizoval různé 
kulturní akce. Faktem je, že minu-
lý režim se snažil zneužít část jeho 

tvorby, nicméně za poslední tři 
desítiletí se podařilo najít a veřej-
nosti představit i jeho druhou tvář 
– poetického a citlivého básníka. 

A kde v Prostějově na Wolkera 
narazíte? Bezesporu je to jeho rod-
ný dům s bustou na náměstí T. G. 
Masaryka, dále sedící Jiří Wolker 
na lavičce naproti svému domu. 
Svoji stojící sochu má básník na 
Hlaváčkově náměstí a připomíná 
ho i jméno jednoho ze zdejších 
gymnázií. A samozřejmě také jeho 
hrob na městském hřbitově.  pv

Lidé z Přerova si oddychli. Stavba D1, která 
odvede dopravu z města, může pokračovat 
Přerov – Už znovu hrozilo, že 
se dokončení stavby D1 kolem 
Přerova opět posune a obyva-
telé města budou muset další 
roky trpět tranzitní dopravu  
v centru města. Soud ale před 
pár dny zamítl žalobu ekolo-
gické organizace Děti Země 
proti stavebnímu povolení na 
výstavbu posledního úseku D1 
mezi Prahou a Ostravou. Podle 
aktivistů neobsahovalo povole-
ní například řadu ochranných 
opatření ohledně vodních toků 
a krajinného rázu.   

„Krajský soud v Ostravě zamítl 
žalobu Dětí Země proti rozhod-
nutí ministra dopravy o potvr-
zení právní moci stavebního 
povolení na stavbu D1 Říkovi-
ce–Přerov. Stavba tak může po-
kračovat dle harmonogramu se 
smluvním termínem zprovoz-
nění v březnu 2026,“ informo-
val na síti X šéf Ředitelství silnic 
a dálnic (ŘSD) Radek Mátl. Dese-
tikilometrový úsek má přijít na 
téměř sedm miliard korun. 

Stavba dálnice D1 začala  
v Česku před 55 lety, přičemž 
o posledním úseku u Přerova 
se v posledních dvou desetile-
tích vedou tvrdé debaty a spo-
ry. Ekologické organizace se 
ostře stavěly proti jakýmkoli 
výjimkám na ochranu životního 
prostředí a prosazovaly změnu 
trasy, přerovská radnice zase 
chtěla dokončit stávající vari-

antu za každou cenu, aby oby-
vatelé nemuseli trpět tranzitní 
dopravou další roky.  

Když už to vypadalo, že po 
roce 2020 stavba začne, proti 
stavebnímu povolení se posta-
vili občané Dluhonic a několik 
spolků včetně Dětí Země. Ná-
sledovala další žaloba a další 
zamítnutí soudem. Ministr 
dopravy poté část připomínek 
akceptoval a na přelomu roku 

2022 a 2023 se stavaři pustili 
do díla. Krátce po poklepání zá-
kladního kamene loni v lednu 
se však do věci opětovně vlo-
žili ochránci přírody. Stavební 
povolení podle nich například 
nezahrnovalo novou rozpty-
lovou studii a posouzení vlivu 
imisí na veřejné zdraví. Proto 
se opět obrátili na ostravský 
soud se dvěma žalobami. Nako-
nec ale neuspěli a stavbě nyní  
nic nebrání.  pv

Foto: ŘSD

Foto: archiv HV
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V ateliéru textilní výtvarnice a 
fotografky Renáty Jančo právě 
vznikají umělecké artefakty pro 
blížící se jarní výstavu Nová Dě-
dina. Netradičně pojatá expozice 
vzdá hold hanáckému venkovu, 
přírodě a tradičním materiálům. 
Autorka projektu chce prostřed-
nictvím výstavy představit olo-
moucké veřejnosti lidová řemes-
la a produkty, ve kterých se mísí 
tradice i moderní designerský 
přístup. Výstava oficiálně začí-
ná veřejnou vernisáží ve čtvrtek 
4. dubna v 18 hodin. Umístěna 
bude v prostorách Studia G21 v 
Olomouci na Dolním náměstí až 
do 29. dubna.      

Návštěvníci výstavy se mohou 
těšit na ukázku použití textilních 
dekorací a doplňků v různých 
obytných místnostech. „Pro letoš-

ní rok jsem připravila textilní ko-
lekci, která zahrnuje tři vzrušující 
novinky! První z nich je vaflové 
tkaní, které přináší do mé tvor-
by nový rozměr textur a sytých 
barev. Druhou novinkou je ručně 
tkaný sedací prvek, vlastně kus 
‚nábytku‘, který dodá interiéru je-
dinečný šarm a pohodlí. A koneč-
ně moderní netradiční výšivka 
bytových textilií, která do moder-
ních interiérů přináší novou es-
tetiku a originalitu. Všechny tyto 
novinky se stále točí kolem mé 
milované ovčí vlny a dalších pří-
rodních, ručně vyrobených přízí 
z vlastních zdrojů nebo upcyklo-
vaných textilií,“ dává nahlédnout 
pod pokličku připravované výsta-
vy Renáta Jančo. Autorčin vztah 
k textilu pramení z dětství, kdy ji 
ovlivňovaly ruční práce mamin-
ky, výtvarné schopnosti tatínka, 

ale i řemeslo dědečka, který byl 
pánským krejčím. Ačkoliv se Re-
náta k řemeslu vrátila až v dospě-
losti, věnuje se tvorbě s velkou 
vášní. Každý kus, který vzejde  
z jejího ateliéru, má svůj příběh 
a vypráví o silných okamžicích, 
vůních i vzpomínkách. Jako nová 
členka Unie výtvarných umělců 
Olomoucka coby textilní výtvar-
nice si v této oblasti nyní klade 
za cíl navrátit textilní umění na 
výsluní zájmu široké veřejnosti. 

Dřevěný nábytek pro jednotlivé 
pokoje vzniká pod rukama truhlá-
ře Jakuba Kohna v drahanovické 
dílně. Při své práci využívá pou-
ze masivní dřevo z českých lesů 
a kombinuje tradiční řemeslné 
postupy s nejnovějšími techno-
logiemi. Dalším z řemesel, které 
se na výstavě promítne, je floris-

Začátkem dubna startuje výstava 
Nová Dědina textilní výtvarnice Renáty Jančo 
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tika. „Při tvorbě květinových de-
korací pro tuto výstavu čerpáme 
inspiraci v krajině Hané. Většina 
rostlin, které při výrobě používá-
me, pochází z našeho dubského 
zahradnictví. Doplňují je přírod-
niny sbírané na louce, v lese nebo 
kdekoliv jinde, kde nás právě 
přepadla inspirace,“ vysvětluje 
floristka Irena Falta z ateliéru 
MAIRE Botanical. Svou tvorbou 
výstavu doplní ještě Anna Porty-
šová se značkou Bird on Birch. 

Proti dlouhotrvajícímu trendu 
úpadku řemesel a zájmu o ně se 
Renáta Jančo rozhodla postavit i 
doprovodným programem. Vždy 
v pátek a sobotu budou probíhat 
tvůrčí dílny, kde si návštěvníci 
vyzkouší základy práce s ovčí vl-
nou, dřevem i květinami.  pv

Bounty Rock Cafe se v dubnu 
naplní zvukem The Doors 
Oblíbený rockový klub má ve 
svém programu v dubnu naplá-
novaný koncert kapely Morrison 
Hotel. Jde o partu olomouckých 
muzikantů, kteří se shodli na 
dvou věcech – na lásce k hudbě 
kapely The Doors včele s legen-
dárním Jimem Morrisonem a na 
tom, že by bylo skvělé repertoár 
americké kapely nazkoušet a za-
hrát jej jak sobě, tak fanouškům 
bandu. Koncert se uskuteční 
v pátek 12. dubna.    

The Doors byla americ-
ká rocková skupina založená 
v roce 1965 v Los Angeles. Pa-
třila k významným skupinám 
zejména šedesátých let minulé-
ho století. Zakládajícími členy 
The Doors byli klávesista a ba-

sák Ray Manzarek a zpěvák Jim 
Morrison. Časem se ke kapele 
přidali kytarista Robby Krie-
ger a bubeník John Densmore. 

První album The Doors vyšlo 
v lednu roku 1967 pod prostým 
názvem The Doors. Obsahovalo 
jednu z nejkóničtějších skladeb 
„Light My Fire“ i temný song The 
End. Po enormním úspěchu alba 
bylo ještě na podzim téhož roku 
vydáno album Strange Days. Ka-
ždý následující rok pak The Do-
ors nahráli jedno album (včetně 
desky Morrison Hotel, podle 
které nese revivalová kapela ná-
zev). Poslední deska, která byla 
natočena s Morrisonem, nesla 
název L.A. Woman z roku 1971. 
Několik měsíců po jeho vydání 

Morrison zemřel. Zbylí tři čle-
nové pak dále koncertovali a vy-
dávali alba i bez něj, po roce se 
však rozpadli. 

The Doors měli vliv na celou 
řadu muzikantů a hudebních 
skupin. Jejich styl hudby vyka-
zuje prvky různých hudebních 
žánrů jako je acid rock, psy-
chedelický rock či blues. Na 
počátku 21. století založili Krie-
ger a Manzarek kapelu Riders 
on the Storm, nazvanou podle 
jedné z posledních a nejzná-
mějších písní The Doors. Olo-
moucká hudební formace velmi 
věrně vystihuje jejich hudební 
styl, včetně legendárního zvuku 
kláves Hammond. Rozhodně si 
koncert nenechte ujít!   ph

Foto: FB Renáty Jančo

Inscenace Tlustý prase má tento týden derniéru
Neotřelá komedie z pera Neila 
LaButa, současného amerického 
spisovatele, scenáristy, režiséra a 
herce v jedné osobě, má mnohem 
vyšší ambice než jen rozesmávat 
divadelní sály. Příběh tlusté He-
leny a štíhlého Toma začíná jako 
romantická pohádka pro dospělé, 
jakých se na nás z televize valí 
dnes a denně desítky. Tenhle ame-
rický sen ovšem vezme za své ve 
chvíli, kdy se na scéně začne, spo-
lečně s ústřední dvojicí, objevovat 
také notná dávka pokrytectví, zá-
keřnosti, předsudků a bezcitnosti. 
Moravské divadlo hru s úspěchem 
hrálo zhruba čtyři roky. Režie se 
zhostil umělecký šéf olomoucké 
činohry Roman Vencl a v hlavní 
roli září Jana Posníková.     

Návštěvníky čeká příběh velké 
lásky, která musí přemoci několik 
kil nadváhy. Hlavní hrdinka sice 
nemá žádnou vadu, jen je tak tro-
chu při těle. Vlastně se o ní říká, 
že je tlustý prase. A v tom tkví já-
dro problému. Příběh totiž poklá-
dá provokativní otázku na dnešní 
dobu, zda náhodou nežijeme ve 
světě, kde nás touha po dokona-
losti zcela pohltila a zaslepila. 
Ústředním tématem je polemika 
s dnešním trendem, který hlásá 
ideál krásy jako cestu k úspěchu. 
A to i za cenu, že člověk nebude 
sám sebou.  

Tlustý prase je syrová komedie, 
která si – na rozdíl od naší so-
becké společnosti – vůbec na nic 

nehraje a ochotně vás vezme do 
světa, ve kterém jsou homosexu-
álové, tlusťoši, mrzáci a staří lidé 
považováni za outsidery a děsí 
nás mladé, hubené, a tím pádem  
i krásné a úspěšné jedince.  

I přesto, že se Tlustý prase stalo 
celkem rychle americkým a ev-
ropským divadelním hitem, jde  
o teprve páté tuzemské nastudo-
vání této hry od její české pre-
miéry, kterou měla v roce 2006 
adaptace v podání Jihočeského 
divadla v Českých Budějovicích. 
Rozhodně si tedy tuhle zajímavou 
olomouckou inscenaci nenechte 
ujít, protože později na to už ne-
budete mít příležitost. Vstupenky 
zatím stále jsou!  phFoto: MDO

Foto: FB Morrison Hotel
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Martin Novotný

Kdo někdy kráčel nahoru do 
svahu nad Myslechovicemi a 
v pravou chvíli se otočil, aby 
se pokochal pohledem na širou 
Hanou, ten si jistě všiml, že se 
z těchto míst nenaskýtá jen tak 
ledajaký výhled z kopců na ro-
vinu dole. Snad odnikud se totiž 
neotevírá na Hornomoravský 
úval tak široký panoramatický  
pohled, nad kterým se navíc 
klene neuvěřitelně působivé, 
až monumentální nebe. V den, 
kdy počasí vykouzlí patřičně 
kontrastní kombinaci mezi ne-
beskou modří a prokreslenými 
siluetami mraků, působí toto 
nebe až úzkostně. Čtenář, který  
přišel v životě do styku s literár-
ní tvorbou myslechovického ro-
dáka Jana Čepa, si jistě všiml, že 
motiv pozemského a nebeského, 
dvojího domova člověka, jeho 
tvorbu prostupuje od začátku do 
konce. Nemetafyzický, profánně 
pozemský dvojí domov, rozště-
pený během bouřlivých dějin 
20. století mezi původní vlast 
a exil, navíc osudově rozparce-
loval i Čepův osobní život jako 
život emigranta, který v exilu po 
těžké nemoci zemřel, aniž by se 
dočkal satisfakce, které se dožili 
někteří jeho životní souputníci.      

Snad právě zkušenost s příro-
dou na pahorcích v okolí Lito-
vle, dětské zážitky v polích, na 
loukách, v sadech, lesích i na 
cestách mezi vesnicemi utvá-
řely Čepovu zvláštní schopnost 
vnímat metafyzickou dimenzi 
lidského života. František, hr-
dina brilantní rané povídky Do 
města z Čepovy prvotiny Dvo-
jí domov, pozoruje mravence 

mezi stébly trávy a vidí v nich 
analogii lidí, kteří se pohybu-
jí lesem mezi stromy. Odtud je 
jen krůček k dětské metafyzic-
ké transcendentní zkušenosti, 
kterou teoreticky popsal němec-
ký filosof Karl Jaspers ve svém 
Úvodu do metafyziky a kterou 
Čep mistrovsky  zpracoval lite-
rárními prostředky už ve svých 
raných povídkách.  Zkušenost 
nesamozřejmosti světa a naše-
ho bytí v něm, která rozkymácí 
původní jistoty dítěte úzkostí, 
modrá úzkost nebe zrcadlícího 
se na vodní hladině zůstává na 
konci povídky přítomna v očích 
nebohého Františka, který se při 
návratu z města, kam byl rodiči 
vyslán do sklenářství pro skle-
něnou tabulku, tragicky utopí 
v hluboké vodě Kaděrova lomu. 

Původní úzkostný rozštěp lid-
ského světa a dialog této ustavu-
jící metafyzické zkušenosti s po-
selstvím křesťanské víry, která 
znepokojivý rozštěp znovu zce-
luje prostřednictvím mysteria 
velikonoční události, je hybnou 
silou životního díla spisovatele, 
který je v Čechách i na Mora-
vě obecnou veřejností bohužel 
málo znám, byť literárními kri-
tiky a mnoha čtenáři je  pova-
žován za jednoho z největších 
českých spisovatelů 20. století. 
Stejně málo je známo Čepovo 
veřejné působení, přestože jeho 
nenápadná práce stála při řadě 
klíčových událostí a dějů doby 
nesvobody a ovlivnila několik 
generací českých intelektuálů 
a veřejně činných osobností.  
Pojďme proto krátkým připo-
menutím základních milníků 
Čepova života a tvorby splatit 
alespoň trošku z velkého dlu-

hu, který vůči tomuto rodákovi 
z našeho kraje vinou smutných 
výpadků nevděčné historické 
paměti máme. 

Jan Čep se narodil na silvestra 
roku 1902  v Myslechovicích 
jako první z mnoha dětí  Jana 
a  Žofie Čepových. Syn truhláře 
a chalupníka přišel na svět do 
silně katolického prostředí živé 
víry, která prostupovala všech-
ny aspekty prostého venkov-
ského života a celoroční kalen-
dář dnů všedních a svátečních. 

Dvojí domov, časovost a nadčasovost  
v životě i díle literáta Jana Čepa  

Jan Čep / Foto: archiv HV

Talentovaný Jan vystudoval 
nejprve gymnázium v nedaleké 
Litovli, kde odmaturoval v roce 
1922 a už jako středoškolský 
student publikoval své první 
literární pokusy v místním tis-
ku. Rozhodující vliv na jeho bu-
doucí životní směřování mělo 
však rozhodnutí pro studium 
na Filozofické fakultě Univer-
zity Karlovy, kde si vybral jako 
předmět zájmu jazyky (konkrét-
ně češtinu, angličtinu a fran-
couzštinu) a lingvistiku. Ačkoliv 
studium nakonec nedokončil, 
vstoupil díky němu naplno do 
respektovaných intelektuálních 
kruhů a vybudoval si úzké vzta-
hy  s řadou nejvýznamnějších 
uměleckých osobností doby, 
např. s B. Fučíkem, F. X. Šaldou, 
V. Mathesiem, F. Halasem či  
J. Zahradníčkem.  

Silný vliv na něj měla také spo-
lupráce s Josefem Florianem, 
katolickým myslitelem, literá-
tem a nakladatelem, kterému 
při pobytu ve Staré Říši pomá-
hal v práci na jeho edici Dobré 
dílo, v nichž vycházela zejména 
díla nejinspirativnějších křes-
ťanských myslitelů doby.  Blízké 
vztahy Čep udržoval i s mnoha 
představiteli české katolické li-
teratury.  Za války se vrátil do 
Myslechovic, kde dále studoval, 
psal eseje a povídky, po válce se 
Čep vrací do centra dění jako 
respektovaná literární a inte-
lektuální osobnost. Je autorem 
řeči, která nakonec nesměla 
být proslovena na Světovém 
festivalu mládeže v Praze, v níž 
se pokusil vyzvednout význam 
Deklarace lidských práv z roku 

1945 (prorocky přitom před-
pověděl nebezpečí, která se již 
brzy stala skutečností). V roce 
1947 se jako člen české delega-
ce zúčastnil římského kongresu 
Pax Romana,  byl i členem  Ka-
tolického výboru UNESCO. V 
únoru 1948 doprovázel slavné-
ho spisovatele Grahama Greena 
při jeho návštěvě v Čechách. Je 
nepřekvapivé, že jako člověk 
velmi citlivě vnímající hroz-
by totalitního směřování země 
několik měsíců po únorovém 
komunistickém puči opustil 
Československo, čímž se vyhnul 
celkem jistému osudu politické-
ho vězně.   

V emigraci se naplno zapojuje 
do hnutí na obnovu svobodného 
Československa, spolu s Pavlem 
Tigridem a Ferdinandem Perout-
kou stojí u zrodu českosloven-
ského vysílání rádia Svobodná 
Evropa.  V letech 1951–55 půso-
bil přímo v centrále v Mnichově 
jako komentátor, v rozhlasové 
práci  však pokračoval i poté, 
co se usídlil v Paříži, kde žil až 
do konce života. Není v mož-
nostech tohoto krátkého textu 
představit Čepovo dílo literární 
(např. soubory Zeměžluč – 1931, 
Letnice – 1932, Děravý plášť– 
1934, Modrá a zlatá – 1938, 
Tvář pod pavučinou – 1941, Pol-
ní tráva – 1946) a ani jeho dílo 
esejistické, vzniklé převážně v 
emigraci   (O lidský svět – 1953, 
Samomluvy a rozhovory – 1959, 
Poutník na zemi – 1965). Ještě 
mnohem bohatší Čepovy sebra-
né spisy ostatně mohly v plném 
rozsahu vyjít až po listopadu 89. 
Totéž se týká jeho obrovského 

Sídlo rozhlasové stanice Svobodná Evropa v Mnichově / Foto: ČT24
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překladatelského díla, Čep pře-
kládal  z angličtiny, francouz-
štiny, italštiny, španělštiny a 
němčiny. Rád bych ale vyzdvihl 
právě Čepovu práci pro rozhlas. 
Jeho Úvahy časové a nadčasové 
přinášely do vyprahlé pustiny 
spisovatelovy staré vlasti živé 
myšlení nad věčnými i dobový-
mi problémy lidské existence, 
Čepova kulturní rubrika Kniha 
týdne udržovala kontakt vlasti 
s aktuálním vývojem světové 
literatury.       

Nedávno zemřelý významný 
český filozof Petr Rezek se při 
jedné z přednášek zamýšlel nad 
tím, který český myslitel ovliv-
nil nejvíce myšlenkové prostře-
dí v českých zemích v období 
komunismu. Srovnával působe-
ní nepominutelného díla filozo-
fa Jana Patočky právě s vlivem 
rozhlasové činnosti Jana Čepa, 
kterému přiznal primát nejvíce 
inspirativní a účinně působící 
myslitelské osobnosti v časech 
nesvobody. Jan Čep prožil svá 
poslední léta v Paříži ve velmi 
obtížném zdravotním stavu po 
ataku mrtvice, smrt jej vysvobo-
dila v roce 1974, aniž  se mohl 
do své vlasti jako emigrant, kte-
rý nebyl v exilu šťastný, vrátit. 
Nadčasovost jeho díla můžeme 
dodnes zakusit jak četbou Če-
pových spisů, tak i poslechem 
v archivu zachovaných zázna-
mů rozhlasových vystoupení, 
často s přímým přednesem au-
tora. V obou případech se tak 
můžeme přenést do myšlenko-
vého světa, který je nekonečně 
hlubší  než naše dnešní banální  
každodennost. 
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Recenze: Film Život pod vodou
změnil můj pohled na filmy 

Sudoku pro chytré hlavy Sudoku pro Hanácký Večerník poskytuje

– první český Sudoku server
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7 chodové degustační
menu v Bistru Helen

RICCARDO

7 chodové degustační

RICCARDO

22/3/24

LUCQUE

www.helen.cz

[Aromi, Praha]

INZERCE

INZERCE

OSUDOVÁ LÁSKA!
K D Y  K O N E Č N Ě  P O T K Á  V Á S ?

Napište SMS 
na 904 30 55 

s kódem RT28,  
textem a své  

datum narození!
E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box14, Praha05, 11005, Materna, 1sms/55Kč vč. DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

HOROSKOP 20. 3. – 3. 4. 2024

Slunce přechází do Berana, objekt 
vaší touhy neodolá vašemu šarmu  
a přijme pozvání na kulturní akci. 
Jste zvědaví, jak se to vyvine.

Zatímco vaše drahá polovička se  
v březnu ráda pitvá v detailech, vy na 
žádné podobné rozhovory nemáte 
náladu. Asi si ji musíte udělat.

Nezoufejte si, samota s příchodem 
jara končí a blíží se k vám nová lás-
ka. Potkáte ji, pokud přemůžete le-
nost a zkusíte nové aktivity.

S překvapením zjistíte, že jste s pra-
cí předběhli ostatní kolegy. Diplo-
maticky to před nimi skryjete, ale  
k šéfovi vyšlete jasný signál.

Nebudete se ohlížet a do všeho se 
budete vrhat přímo po hlavě. Bude 
to nebezpečné, zejména co se týče 
neoficiálních milostných vztahů.

Pečlivě zvážíte všechna pro a proti  
a poté začnete pomalu a velmi opa-
trně dávat dohromady vztah, jenž se 
vám hroutí. Chce to trpělivost!

Musíte se ze společenských důvodů 
zúčastnit několika sešlostí, což vás 
vyčerpá víc, než byste si mysleli. 
Doma vás za to nepochválí.

V zaměstnání zažijete kvůli novému 
kolegovi pár horkých chvilek, což 
vám vnukne nápad, že raději změ-
níte místo. Rodina vám to rozmluví!

Je konec nudy! Dostanete se totiž  
k práci, která bude nesmírně kreativní 
a velmi obohatí váš dosud poněkud 
šedivý a obyčejný život.

Při nudné příležitosti se seznámíte 
s člověkem, který se vám bude brzo 
hodit. Jeho konexe vám pomohou 
otevřít nejedny zavřené dveře.

Šéf se na pár dnů odporoučí a to by 
bylo, aby se v práci nenašel důvod  
k bouřlivé oslavě. Pracovní úkoly si 
ale splníte beze zbytku.

Pro nadřízeného budete člověkem na 
svém místě, protože uděláte, co mu 
na očích uvidíte. Žárliví kolegové vás 
budou ale vnímat odlišně.

Beran

Blíženci

Lev

Váhy

Střelec

Vodnář Ryby

Kozoroh

Štír

Panna

Rak

Býk

CO BUDETE POTŘEBOVAT
 100 g špaget  
 50 g slaniny guanciale  
 30 g sýra pecorino  
 20 g parmezánu   
 1 ks celé vejce + 2 ks žloutek  
 sůl, pepř  
 česnek 

INZERCE

www.paulus-catering.cz

S Paulus Catering
Nezapomenutelný firemní večírek?

Foto: Roman Paulus

VAŘÍME S VEČERNÍKEM
SPAGHETTI CARBONARA 

Dnes mám pro vás tip na 
skvělou večeři. Recept na 
Spaghetti carbonara – jedno 
z nejznámějších a nejoblí-
benějších italských pokrmů. 
Jedná se o velmi vydatné 
jídlo, na kterém si skutečně 
pochutnáte. Když dodržíte 
správný postup a použijete 
ty správné suroviny, úspěch 
bude zaručen.  

Těch „zaručeně pravých ital-
ských“ receptů existují stov-
ky, ale ten náš patří k těm 
nejlepším. 

Petr Hlávka

Chtěl jsem původně psát o nové 
Duně, ale schvátila mne nemoc.  
A to se do kina chodí vpravdě 
blbě. Tak jsem přemýšlel, čím jen 
zaplním svou pravidelnou rubriku 
recenzí a ejhle! Ze sociálních sítí 
na mne vyskočilo, že slavný film 
Wese Andersona Život pod vo-
dou slaví dvacet let od premiéry. 
Hlavou mi přeběhly dvě věci. Za 
prvé, že jsem starý. Na film jsem 
tenkrát šel rozdychtěný po oslav-
ných recenzích do kina (bylo mi 14 
a pamatuji si, že jsme šli do kina 
na Andělu v Praze). Přišli jsme  
o 15 min později, což se nám dřív 
ani později nikdy nestalo. To, co 
jsem na plátně viděl, navždy změ-
nilo mé vnímání filmu, fantazie, 
vypravěčského umu a osobitosti.       

Příběh vypráví o zaoceánském 
dokumentaristovi Stevu Zissouo-
vi (Bill Murray), který neskrývaně 

připomíná Jacquese Cousteaua,  
a jenž se svou svéráznou po-
sádkou chystá cestu pomsty za 
jaguářím žralokem. Ten mu při 
posledním filmu sežral kamará-
da, jeho partnera Estebana. Po 
cestě za odplatou se na palubu 
přidávají další postavy- jeho syn 
Steva Ned (Owen Wilson), těhotná 
novinářka (Cate Blanchet), která 
o dokumentaristovi má napsat 
článek, a Zissouova bývalá žena 
Eleanor (Anjelica Hustonová). 
Během plavby se jim stane řada 
nečekaných věcí. Přepadnou je 
piráti, zbankrotují, apod (nechci 
zase moc spoilerovat). Je to ale 
skutečně třaskavá nálož dějinných 
zvratů. Film ani na chvilku neu-
hne ze své roztodivnosti. Těžko se 
to popisuje, protože Andersonův 
vypravěčský  a výtvarný um je 
natolik svérázný, že je slovy prav-
děpodobně nevystihnutelný. Mám 
rád režiséry, kteří mají na první 
dobrou rozpoznatelnou vizuální 

POSTUP
Špagety uvaříme al dente. Jed-
no vejce a dva žloutky smícháme 
s nastrouhaným sýrem pecorino  
a parmezánem, opepříme a trochu 
osolíme. 

V rozehřáté pánvi na sucho orestu-
jeme guanciale nakrájenou na nud-
ličky. Přidáme rozmáčklý stroužek 
česneku, který celý pokrm provo-
ní, po chvíli ho vyjmeme. Pánev 
necháme lehce vychladnout. Do 
pánve přidáme uvařené špagety 
a vmícháme předem připravenou 
směs vajec smíchaných se sýrem 
a dobře promícháme, podlijeme 
trochou vody ze špaget a mícháme, 
až vznikne krémová konzistence. 

Naservírujeme na talíř, přidáme 
strouhaný sýr pecorino a čerstvě 
mletý pepř. 

Dobrou chuť! 

stránku. A právě to on bezezbytku 
má. Do světa filmu přinesl vytří-
bené výtvarné pojetí, které spolu 
s příběhovou linkou vytváří něco, 
co je nám všem důvěrně známé. 
Život pod vodou je totiž stejně hra-
vý jako dětství samo. Ta bezelstná 
taškařice, během níž jsou všichni 
na chvíli dobrodruhy a vydávají se 
na výpravu. To je nejspíš základní 
definiční charakteristika jeho sty-
lu. Pamatuji si, jak časopis Premie-
re, který film recenzoval, napsal do 
svého verdiktu, že Život pod vodou 
osvítí vaši krajinu dětství a je to 
skutečně tak.  Viděl jsem ještě ně-
kolik dalších Andersonových filmů 
a vždy se mi líbily. Mrzí mne, jak na 
něj kritici za jeho vizuální styl nyní 
čpí síru. Vyčítají mu, že zakotvil ve 
světě, kde neposouvá dál hranice. 
Přijde mi to nefér. Anderson žije ve 
svém světě a vyčítat mu to je hlou-
pé. Život pod vodou považuji za 
jeden z nejzajímavějších a nejlep-
ších filmů, co jsem viděl. Rozhodně 

doporučuji i jeho další skvosty 
(např. Francouzskou depeši). 
Je osvěžující, když někdo umí 
vybočit z mainstreamu. Já jsem 
za tento divácký zážitek Ander-
sonovi velmi vděčný. Už celých 
dvacet let. Uf.  

Foto: ČSFD
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Petr Pelíšek

Po pětisetové bitvě v Prostějově 
se čtvrtfinálová série play-off ex-
traligy volejbalistek přesunula do 
Olomouce. Domácí VK Šantovka 
znovu nebyl daleko od senzace, 
když proti druhému celku po zá-
kladní části opět dotáhl zápas ze 
stavu 0:2 do pátého setu. V něm 
i podruhé prokázal více sil a zku-
šeností Prostějov, přestože ve čtvr-
té sadě pohrdl hned čtyřmi meč-
boly. Po druhé výhře poměrem 3:2 
vedou Prostějovanky v sérii 2:0 na 
zápasy a jedno vítězství je dělí od 
semifinále. Série pokračovala po 
uzávěrce tohoto vydání.

Domácí tým začal na servisu 
s Fedchukovou a ta udělala prv-
ní tři body. Prostějov ale srovnal 
především díky útokům Tošičové 
na 4:4. Hosté se poprvé ujali ve-
dení při podání Trnkové (7:10), 
což donutilo domácího trenéra 
Jana Drešla k první poradě. A dal-
ší přišla za stavu 13:17. Šantovka 
ztrácela na Prostějov v závěru tři 
body, v setu ji držely útoky Arty-
shukové s Fedchukovou. Po chy-
bách domácích na podání však 
vedli hosté 23:20. Po esu Šotkov-
ské si vzal timeout trenér Pros-
tějova Miroslav Čada. Po smeči 
Artyshukové už to bylo jen o bod 
(22:23). Útok Trnkové ale přinesl 
hostům dva setboly. Ten druhý 
právě exolomoucká Trnková pro-
měnila a Prostějov vyhrál 25:23.

Druhou sadu začal vedením hos-
tující celek (3:5, 5:7), Šantovka 
vyrovnala přímým bodem z po-
dání Nowakové na 10:10. Po esu 
Artyshukové vedli domácí 13:11, 
hosté však srovnali po útocích 
Faltínové při servisu Michaely 
Smolkové. Do závěru šly s vede-
ním 19:18 domácí hráčky, jenže 

Petr Pelíšek

Basketbalisté BK REDSTONE 
Olomoucko udělali další důležitý 
krok pro účast v play-off. V Ost-
ravě si dokázali poradit s Novou 
hutí a přivezli vítězství 76:68. 
To je posunulo do čela nadstavbo-
vé skupiny A2 Kooperativa NBL.

Olomoucko v prvních minu-
tách zaskočilo domácí agresivní 
obranou a v obraně získalo čtyři 
míče. Projevilo se to také v úto-
ku. Už ve 4. minutě vedlo 10:2 
po slepených trojkách Baileyho 
a McBrayera. Nové huti se sice 
podařilo po čtyřech minutách 
vyrovnat, přesto hosté po první 
čtvrtině těsně vedli – 19:18.

Druhou čtvrtinu zlomil úsek mezi 
13. a 17. minutou, kdy si hráči 
BK REDSTONE šňůrou osmi bodů 
v řadě vybojovali dvouciferný ná-
skok. Zářil především Bailey, kte-
rý v prvním poločase zaznamenal 
16 bodů a přidal devět doskoků. 
Především jeho zásluhou vedli 
hosté 41:29 po druhé čtvrtině.

Oběma soupeřům šlo o hodně 
a tomu odpovídaly emoce na pa-
lubovce. Ve 24. minutě dokonce 
hostující kouč Andy Hipsher do-

BK REDSTONE vezou výhru z OstravyBK REDSTONE sahal
po finále Alpe Adria Cupu
Basketbalisté BK REDSTONE 
Olomoucko byli kousek od finá-
le Alpe Adria Cupu. V semifiná-
le hráli proti Dabrowe Gornici. 
Se silným polským celkem doká-
zali Hanáci stáhnout dvoucifer-
nou ztrátu a naprosto vyrovna-
nou partii prohráli 94:101 až po 
prodloužení.

Dabrowa Gornica měla lepší začá-
tek a na prvních pět bodů během 
dvou minut dokázala navázat 
v další části první čtvrtiny. Na 
konci 6. minuty Olomoucko pro-
hrávalo dokonce 9:19, dokázalo 
se ale zlepšit v zakončení a sní-
žilo na 21:25 po závěrečné trojce 
Žáka.

Druhá část kopírovala tu úvodní. 
Polský celek získal náskok osmi 
bodů, tým BK REDSTONE reago-
val zvýšenou aktivitou v obraně 
a začal manko stahovat. Tři 
minuty před pauzou dokonce 
McBrayer vyrovnal na 36:36, do 
kabiny přesto odcházeli s mírným 
náskokem 43:40 hráči soupeře.

K nerozhodnému výsledku se 
Hanáci několikrát probili i ve 
třetí desetiminutovce. Od stavu 
49:49 však Dabrova Gornica za-
znamenala jedenáct bodů v řadě 
a její nápor zastavil na chvíli až 
tříbodovou akcí Townsend. Přes-
to bylo Olomoucko před poslední 
čtvrtinou za stavu 58:67 v horší 
pozici než soupeř.

Český celek v závěrečné části 
ukázal, že se nehodlá s poráž-
kou smířit, a velkými střelami 
Baileyho dvě a půl minuty před 
koncem vyrovnal na 78:78 po 
dvou trojkách v řadě. Vzápětí 
poslal McBrayer svůj tým poprvé 
v zápase do vedení.

Na začátku poslední minuty 
už zase o tři body vedl soupeř, 
Bailey ale košem s faulem de-
vatenáct sekund před koncem 
srovnal na 87:87 a rozhodoval 
poslední útok. Cabill se svým 
pokusem neuspěl a šlo se do 
prodloužení. V nastavení hráči 
Olomoucka v rozhodujících oka-
mžicích neproměnili tři nájezdy 
v řadě, dvakrát je zastavil blo-
kem Carvacho a stejný hráč pak 
půl minuty před koncem zařídil 
rozhodující náskok tří bodů, po 
kterém už museli hráči BK RED-
STONE faulovat a čekat, jestli 
soupeř neselže. To se nestalo.

„K postupu chyběl kousek. 
V nastavení se nám některé šan-
ce nepodařilo proměnit, výsle-
dek mohl být opačný. Ale hráči si 
zaslouží uznání, odehráli dobrý 
zápas. Po několika zbytečně in-
kasovaných koších se dokázali 
do utkání vrátit a vybojovali si 
prodloužení. Ukázali, že se mů-
žou měřit se silnými soupeři, 
stačilo málo a mohli hrát finá-
le,“ uvedl Andy Hipsher, kouč 
BK REDSTONE Olomoucko.  pel

Rozhodčí: Novák, Vachutka. Čas: 141 minut. Diváků: 350.

Olomouc: Shevkeneková, Fedchuková, Nowaková, Artyshuková, Šotkovská, Neča-
sová, libero: Chaloupková. Střídala: Přibylová.

Prostějov: Bajuszová, J. Smolková, Loffová, Faltínová, Tošičová, Trnková, libero: 
Meidlová. Střídaly: M. Smolková, Kožoušková.

VK Šantovka Olomouc UP – VK Prostějov 
2:3 (-23,- 22, 24, 28, -5)

Hokejisté HC Olomouc na Liberec v předkole nevyzráli

Volejbalistky VK Šantovka bojovaly v dalším tie-breaku

Petr Pelíšek

Pátý zápas uzavřel sérii předkola 
play-off hokejové extraligy mezi 
Libercem a HC Olomouc. Mora 
prohrála a sezona pro ni končí.

Začátek utkání Hanákům nevy-
šel. Už ve 3. minutě inkasovali, 
když domácí potrestali laxní ro-
zehrávku. Chvilku potom dostal 
Švrček trest na pět minut plus do 
konce. A Liberec převahu jedno-
ho muže v poli využil záhy. Víc 
branek už Mora v oslabení nein-
kasovala. Osm sekund před prv-
ní pauzou šli Olomoučtí na kon-
takt, od modré se trefil Řezníček. 
V prostřední části zápasu hos-
té domácí tlak přece jen trošku 

zmírnili. Pak se museli bránit 
ve čtyřech po špatném střídání. 
Defenziva oslabení odpracovala 
dobře. Ale pět minut před druhou 
pauzou se Liberci povedlo vsítit 
třetí branku. Hosté měli na zvrat 
už jen poslední dvacetiminutov-
ku. Na začátku poslední třetiny 
dostali domácí puk do brány po-
čtvrté, ale protože to bylo kop-
nutím, gól neplatil. Pak se Mora 
dočkala první přesilovky v tomto 
duelu. Avšak žádnou větší šanci 
si v ní nevytvořila. Čas utíkal, olo-
mouckému týmu se stále nedaři-
lo stav upravit. To naopak vyšlo 
Bílým Tygrům a bylo rozhodnuto.

„Jsme zklamaní. Měli jsme tři 
možnosti, bohužel jsme je ne-

Basketbalisté BK REDSTONE Olomoucko pokračují v cestě za play-off. Foto: Petr Pelíšek

Volejbalistky VK Šantovka Olomouc bojují
v nadstavbové části extraligy. Foto: Petr Pelíšek

Krůček od finále Alpe Adria Cupu byli basketbalisté 
BK REDSTONE Olomouc. Foto: Petr Pelíšek

Hokejistům HC Olomouc se nepovedlo využít náskok
a sérii s Libercem prohráli. Foto: Petr Pelíšek

podání Loffové znamenala body 
pro hosty a jejich vedení 23:20. 
Vysokoškolačky sice snížily, ale 
hosté si vybojovali tři setboly, ten 
druhý proměnili a po vítězství 
25:22 vedli 2:0.

Třetí část duelu začala lépe 
univerzita a vedla při servi-
su Fedchukové a díky skvělým 
zákrokům libera Chaloupkové 
v poli 3:0. Při stavu 5:1 bral rych-
le timeout trenér hostí Čada. 
Olomouci začaly fungovat blo-
ky a bylo z toho vedení už o pět 
bodů. Prostějov si ale vlak třetí-
ho setu nenechal ujet a při ser-
visu Loffové snížil na 6:5. Esem 
pak srovnala na 9:9 Trnková. 
Šantovka bojovala, Artyshuková 
složila krásně smečí na 13:11. 
Ukrajinská hráčka servírovala 
i bodovala a Olomoučanky dr-
žely nadějné vedení (19:15).  
Do závěru se šlo za stavu 20:18. 
Domácí uhráli se štěstím dva 
míče, vedli 22:19 a po útocích 
velmi dobré Šotkovské přišly tři 
setboly pro domácí celek. Pros-
tějov ještě dokázal vyrovnat na 
24:24, tým UP však set nakonec 
uhrál 26:24 a duel pokračoval.

Branky a nahrávky: 3. Rychlovský, 5. Filippi (Melancon), 36. Zachar (Najman, Me-
lancon), 55. Vlach (Filippi) – 20. Řezníček. Rozhodčí: Hribik, Jeřábek – Ondráček, 

Thuma. Vyloučení: 1:2, navíc Švrček 5 min. + do konce. Využití: 1:0. Diváci: 7 286. 
Konečný stav série: 3:2.

HC Olomouc: Sedláček – Sirota, Rutar, Ondrušek, Řezníček, Škůrek, Rašner, Švrček 
– Káňa, Musil, Orsava – Kunc, Macuh, Navrátil – Kusko, Nahodil, Bambula – Anděl, 

Knotek, Chmielewski. Trenér: Jan Tomajko.

HC Bílí Tygři Liberec – HC Olomouc 4:1 (2:1, 1:0, 1:0)

stal během několika okamžiků 
dvě technické chyby a musel do 
šatny. Ostrava toho využila ke 
snížení na 37:43, na což ale Ha-
náci odpověděli sérií devíti bodů 
a získali náskok patnácti bodů. 
Před poslední čtvrtinou za stavu 
59:45 mířili za výhrou.

Závěrečnou část utkání zahájil 
trojkou ex-olomoucký Škranc 
a odstartoval domácí snahu 
o obrat. Necelých šest minut před 

koncem hosté vedli pouze 61:54, 
ve složité situaci si ale pomohli 
trojkou Feštra. Nová huť to ještě 
jednou zkusila a snížila na roz-
díl sedm bodů, po šestce Feštra 
a trojce Townsenda už ale nedo-
stala čas na další nápor.

„Dokázali jsme udržet soupeře 
na osmašedesáti bodech, to je 
pozitivní. Přitom umíme hrát ješ-
tě lépe. Naše obrana byla vážně 
poctivá, přes některé nedokona-

losti v útoku jsme hráli s velkou 
energií. To byl základ. Pomohl 
nám dobrý vstup do zápasu, 
cítili jsme, že to může být dobrý 
zápas. Podařilo se nám vyhrát, 
je to cenný úspěch z pohledu boje 
o postup do předkola. Ve středu 
ale půjdeme na Ostravu znovu 
a potřebujeme výhru potvrdit. 
Zase to bude těžké, musíme dát 
do dalšího utkání stejnou ener-
gii,“ řekl Lukáš Feštr, kapitán 
BK REDSTONE Olomoucko. 

Čtvrtý set začal lépe Prostějov 
(4:7) skládající body zejména přes 
Faltínovou. Hosté drželi dál vedení 
(11:15) a domácím se nedařilo se 
k nim přiblížit. Za stavu 12:17 si 
bral oddechový čas domácí kouč 
Drešl. Ale domácí tým dál chyboval 
a hosté již vedli o šest bodů. Vy-
sokoškolačky příkladně bojovaly, 
jenže Tošičová složila už na 16:22. 
Olomoučanky ovšem následně za-
blokovaly právě Tošičovou, poté 
vytloukly stejnou hráčku a bylo to 
21:23.  Fedchuková snížila smečí 
na rozdíl bodu, ovšem aut z podání 
přinesl hostům dva mečboly.  První 
odmítla Fedchuková a Nowaková 
srovnala na 24:24. Drama pokra-
čovalo, Artyshuková srovnala na 
26:26 a stejná hráčka zařídila set-
bol – domácí rázem vedli 27:26. 

Ale i Prostějov srovnal, další set-
bol ale Šantovka proměnila a po 
maratonu 30:28 srovnala na 2:2.

V tiebreaku šel Prostějov rychle do 
vedení 4:1. Domácí snížili útokem 
Šotkovské a při podání Nowakové, 
hosté ale znovu vedli 9:4 a druhý 
timeout ve zkrácené hře si bral 
Jan Drešl. Hosté však finišovali dál 
a tentokrát už náskok nepromrha-
li. Prostějov měl za stavu 5:14 de-
vět mečbolů, hned první proměnil 
a vyhrál nad celkem UP již počtvr-
té v této sezoně 3:2.

„Myslím si, že domácí od třetího 
setu vynikajícím způsobem bráni-
li a postupně se dostávali nad nás. 
My jsme měli problémy s bloková-
ním a zvítězili jsme díky lepšímu 
útoku. V utkání bylo hodně chyb, 
hráčky jsou pod tlakem a z toho ty 
chyby pramení. I když jsme věko-
vě starší, tak chyby také děláme, 
a proto jsou ta utkání tak vyrovna-
ná,“ řekl zkušený kouč Prostějova 
Miroslav Čada.

„Zápas asi stejný jako v Prostějově, 
prohrávali jsme 0:2, srovnali jsme, 
ale pátý set totálně vypustíme, 
vypadneme z tempa a prohraje-
me. Tým bojuje, ale máme úzký 
kádr. Holky makají, odjedou to, ale 
tři měsíce v osmi lidech, to jsou 
vlastně od nich neskutečné výko-
ny,“ hodnotil po druhém čtvrtfiná-
le domácí trenér Jan Drešl. 

využili. Na druhou stranu je to 
pro hráče dobrá zkušenost do 
budoucna. Nemyslím si, že jsme 
to odevzdali, to určitě ne, ale 
chyběl nám kousek. Začátek roz-
hodl zápas. Dostali jsme strašně 
rychle gól a potom v pětiminu-
tovém vyloučení jsme dostali 
druhý. Pak jsme tam měli další 
oslabení v první třetině, vůbec 

jsme se nemohli dostat do hry. 
Naštěstí jsme to potom zkori-
govali. Ve druhé třetině jsme se 
trošku do toho dostali, měli jsme 
tam nějaké náznaky a šance, ale 
zase jsme inkasovali. Liberec už 
byl v euforii, je to hodně o hla-
vách. Hráčům nemůžeme nic vy-
tknout,“ řekl trenér HC Olomouc 
Jan Tomajko. 
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Béčko SK Sigma 
porazilo lídra tabulky

Andrův stadion
bude mít nové osvětlení

Petr Pelíšek

V 19. kole druhé nejvyšší soutě-
že béčko SK Sigma Olomouc za-
bodovalo naplno. Doma na An-
drově stadionu mělo za soupeře 
Vyškov. A lídra tabulky Hanáci 
porazili brankou Jáchyma Šípa.

Béčko šlo do zápasu se zcela 
nově složenou obrannou čtyř-
kou. Pro zranění chyběli Vepřek 
se Slavíčkem, trest za čtyři žluté 
karty měl Elbel. Plus scházel i zá-
ložník Fabiánek, který měl stop-
ku za vyloučení po druhé žluté 
kartě.

Střet Sigmy s prvním celkem 
tabulky příliš šancí nepřinesl. 
Bojovalo se o každou píď hrací 
plochy, ale do nějakých velkých 
tutovek se oba soupeři vzájem-
ně nepouštěli. Za domácí měl 
blízko ke vstřelení branky Fiala, 
ale hlavou sám před brankářem 
míč nestačil trknout tak, jak by 
bylo třeba. Vyškov byl v první 
půlce, přesněji ve 42. minutě, 
nebezpečný Krollisem, ale ten 
zamířil mimo zařízení. Vstup do 
druhé půlky vyzněl lépe pro hos-
ty. Defenziva Sigmy ovšem byla 
pozorná. Připustila jen jeden 
nebezpečný přímý kop, který 
Krškovi vyrazil brankář Digaňa. 
Domácí mohli jít do vedení opět 
po akci Fialy, ale ani tentokrát se 
stav neměnil. To až v 76. minutě. 
Bylo to po spolupráci střídají-
cích hráčů. Centr zprava poslal 
Muritala a Šíp z voleje propálil 
brankáře Stejskala. V závěru už 
si pak domácí tříbodový zisk bez 
problémů pohlídali.

Petr Pelíšek

Osvětlení na Andrově stadionu 
projde modernizací. Radní vy-
brali zhotovitele veřejné zakázky 
na nové osvětlení. Musí splňovat 
kritéria Unie evropských fotba-
lových asociací. Výměna starých 
výbojkových světel za moderní 
LED zdroje světla přijde na 11,5 
milionu korun.

Modernizaci podstoupí nejen 
typické osvětlení Androva sta-
dionu. Nahradí se stávající světla 
na střeše západní tribuny a nově 
přibydou svítidla na střeše tribu-
ny východní i stožárech na kratší 
straně hřiště. Nové LEDky zajistí 
jasnější a úspornější záři nad hři-
štěm. „Vedení Sigmy nás už dříve 
upozornilo, že osvětlení je zasta-
ralé a bez výměny by hrozilo, že 
by se na stadionu v budoucnu 
nemohla hrát mezinárodní utká-
ní včetně soutěží UEFA. Problém 
by pak mohl být také s udržením 
licence pro první ligu,“ uvedla 
náměstkyně primátora pro sport 
Miroslava Ferancová.

Majitelem Androva stadionu, na 
kterém hraje své zápasy prvoli-
gový i druholigový tým SK Sigma 
Olomouc, je město. Plánovanou 
modernizaci proto už dříve po-
světilo zastupitelstvo. Výměna 
starých výbojkových světel přijde 
na řadu až po skončení fotbalo-
vé sezóny. Odborná firma, která 
zvítězila ve veřejné soutěži, by 
moderní LED zdroje instalovala 
v průběhu měsíců května a června. 
„Investiční akce přijde po vysou-
těžení zhotovitele na 11,5 milionu 

Fotbalisté SK Sigma Boleslavi nestačili
Petr Pelíšek

Zápas 25. kola FORTUNA:LIGY 
se fotbalistům SK Sigma Olo-
mouc nepovedl. Hanáci střetnu-
tí před reprezentační přestáv-
kou v Mladé Boleslavi prohráli, 
dohrávali v deseti bez vylouče-
ného Jana Vodháněla.

Skóre se měnilo poměrně rych-
le. Už v 8. minutě. První nebez-
pečí ze strany domácích v po-
době střely Hilála ještě brankář 
Macík zmařil, ale následnou 
dorážku volného Ladry už ne-
měl. Ve 12. minutě mohlo být 
vyrovnáno. Sám před branká-
řem byl Vodháněl, ale Mikulec 
jeho střelu vykopl na roh. Pak 
se povedlo skórovat Julišovi, 
ale protože to bylo z ofsajdu, 
gól neplatil. Jinak moc šancí 
k vidění nebylo, hrálo se jen 
mezi šestnáctkami, ve finální 

fázi byla hra hodně nepřesná. 
V závěru poločasu, kdy střetnu-
tí občerstvila dešťová přeháň-
ka, to zkoušel zdálky Ladra, ale 
o kousek minul levou tyčku. 
V nastaveném čase pak Macík 
vyrážel ránu Ladry z úhlu. Sedm 
minut po přestávce přišla pro 
Sigmu komplikace. Po druhé 
žluté kartě byl vyloučen Vodhá-
něl. Trenér Saňák na to reagoval 
střídáním. A chvilku potom bylo 
vyrovnáno. Singhateh upadl 
poté, co proběhl kolem Sakaly, 
aniž by měl nějakou možnost 
zahrát míčem, který měl v té 
době na noze brankář. Překva-
pivě se pískala penalta. Tu Juliš 
proměnil. Po hodině hry měla 
Boleslav dvě obrovské šance. 
Nejprve vykopl na brankové 
čáře Beneš, pak se stihl vrátit k 
další ráně brankář Macík. Jenže 
během tohoto závaru srazil Ma-
cík Suchého po přezkumu VARu 

dostali pokutový kop i domácí. 
Ladrovi Macík ale penaltu chy-
til. Avšak nerozhodný stav osla-
bení Hanáci udržet nedokázali. 
V 76. minutě inkasovali podruhé.

„Musím říct, že jsem nebyl spo-
kojený s prvním poločasem. 
Máme na víc, na lepší výkon. 
V prvním poločase jsme byli 
daleko od hráčů, nebyli jsme 
kompaktní tak, jak jsme si 
představovali. Hrát pětatřicet 
minut o deseti dá tomu utkání 
ráz. Viděl jsem tam obětavost, 
dostupování a ochotu bojovat. 
Jsem rád, že jsme srovnali. Pak 
jsme přežili penaltu a myslel 
jsem si, že bychom mohli získat 
bod. Potom jsme ale po ztrátě 
míče a střele do protipohybu in-
kasovali. Rozhodla to efektivita 
a trpělivost Boleslavi, že si pro 
tu šanci došla,“ řekl Jiří Saňák, 
trenér Sigmy. 

Béčko SK Sigma Olomouc si poradilo se silným Vyškovem. Foto: Petr Pelíšek

Andrův stadion bude mít pro příští sezónu nové osvětlení. Foto: Petr Pelíšek

Fotbalisté SK Sigma Olomouc na výhru v Ostravě nenavázali,
před reprepauzou prohráli v Mladé Boleslavi. Foto: Petr Pelíšek

Branka: 76. Šíp. Rozhodčí: Machálek – Pochylý, Ježek. 
ŽK: Fiala – Němeček, Delferriere, Štěpánek. Diváci: 339.

SK Sigma B: Digaňa – Křišťál, Dohnálek, Matys, Sláma – Hadaš (58. Šíp), Spáčil, Langer 
(58. Mikulenka), Dele, Amasi (71. Zifčák) – Fiala (71. Muritala). Trenér: Tomáš Janotka.

Vyškov: Stejskal – Ilko, Sylla, Štěpánek (90. Naghbo), Němeček – Mafwenta, Lahodný 
(79. Svoboda) – Schön (34. Bayo), Delferriere (46. Krška), Diallo (34. Fomba) – Krollis. 

Trenér: Jan Kameník.

SK Sigma Olomouc – MFK Vyškov 1:0 (0:0)

„Jsme spokojení. Chtěli porazit 
první tým tabulky, byla to vel-
ká motivace, získat cenný skalp 
Vyškova a nějakým způsobem si 
pomoct na šesté místo, abychom 
odřízli soupeře pod námi. Jsem 
spokojený s průběhem hry, klu-

korun, přičemž předpokládaná 
hodnota veřejné zakázky byla 
14 milionů. Zároveň jsme uspěli 
s žádostí o dotaci z Operačního 
programu životní prostředí na 
snížení energetické náročnosti ve 
výši 50 % z celkových způsobilých 
výdajů,“ objasnil investiční ná-
městek primátora Miloslav Tichý.

Cílem úprav je výměna osvětlení 
stadionu tak, aby splňoval level 
B dle UEFA 2016, což představu-
je vertikální intenzitu 1000 luxů 
ze všech stran fotbalového hřiš-
tě. Výměna bude provedena na 
stávajících stožárech s nadzemní 
výškou 36 metrů a také na střeše 
západní tribuny. Nově budou osa-
zena i svítidla na střeše východní 
tribuny a na všech čtyřech stávají-
cích stožárech ve výšce cca 20 me-
trů osvětlující kratší stranu hřiště. 
„Posílena bude zároveň i ocelová 
konstrukce osvětlení. S novou 
technologií by se svítivost měla 
zvednout zhruba o 15 až 20 pro-
cent, což by mělo vyhovět všem 
nutným požadavkům. Rekon-
strukce osvětlení má trvat zhruba 
40 dní,“ dodal náměstek Tichý.

Branky: 8. Ladra, 76. Solomon – 58. (pen.) Juliš. Rozhodčí: Volek – Hurych, Žurovec. 
ŽK: Hilál, Suchý, Sakala, Matějovský – Vraštil, Vodháněl, Pokorný, Macík. ČK: 90. Žitný - 52. po 2. ŽK Vodháněl. Diváci: 2 228.

Ml. Boleslav: Mikulec – Kadlec, Suchý, Karafiát, Fulnek – Matějovský, Sakala (73. Mareček) – Jawo (73. Solomon), Ladra, Kušej 
(86. Žitný) – Hilál (92. Šimek). Trenér: David Holoubek.

SK Sigma: Macík - Vraštil, Beneš, Pokorný, Novák (78. Chvátal) - Vodháněl, Zorvan (56. F. Uriča), Breite, Pospíšil (56. Ventúra), 
Fortelný (56. Singhateh) – Juliš (85. Šíp). Trenér: Jiří Saňák.

FK Mladá Boleslav – SK Sigma Olomouc 2:1 (1:0)

ci skvěle pracovali do defenzivy. 
Soupeři jsme dovolili minimum 
šancí, byli jsme skvěle organizo-
vaní, hráli s vynikajícím nasaze-
ním. Zápas byl o jednom gólu, což 
se nakonec potvrdilo,“ řekl To-
máš Janotka, trenér SK Sigma. 

Kromě modernizace osvětle-
ní má radnice v plánu letos 
na Andrově stadionu nahradit 
i velkoplošnou LED obrazovku 
za zhruba 1,75 milionu korun. 
„Současná tabule je již technolo-
gicky zastaralá a nevyhovující,“ 
upozornil náměstek Miloslav 
Tichý s tím, že nová LED tabule 
je licenční podmínkou pro pořá-
dání utkání nejvyšší české fot-
balové soutěže FORTUNA LIGY 
a reprezentačních zápasů.

Už v roce 2015 byla na Andrově 
stadionu rekonstruována hlavní 
tribuna, která od té doby nabízí 
nové zázemí pro fotbalové týmy 
a rozhodčí, modernizované pro-
story pro novináře, televizní stu-
dio i reprezentativní místnosti 
pro VIP hosty. V 2023 proběhla 
i modernizace sociálního zaří-
zení pro fanoušky na východní 
tribuně.

Současná kapacita stadionu do-
sahuje necelých 13 tisíc diváků 
a díky splnění všech potřebných 
kritérií UEFA na něm mohou 
probíhat reprezentační zápasy. 
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www.mvso.czwww.hkol.cz

Pizzerie Bystřička
Masarykova třída 19, Olomouc

www.bystricka.com

�  tř. Míru 965/105
�  Masarykova tř. 922/8
�  Schweitzerova 798/99a
�  8. května 24 www.zoo-olomouc.cz

otevřeno denně
po celý rok

I. P. Pavlova 185/6, Olomouc

www.fnol.cz

������������������

PRIVÁTNÍ KLINIKA
SPORTOVNÍ A LIFESTYLOVÉ MEDICÍNY

PALACHOVO NÁM. 1, OLOpletalova 364, Olomouc

B. Dvorského 32

www.restauraceumacku.cz

 
www.hanackyvecernik.cz

Ozvěte se nám!
774 983 399

���������������������
�����������
��	���

Galerie ŠANTOVKA, Olomouc

www.rucni-myti-olomouc.cz

HYGIE
KADEŘNICTVÍ
HOLIČSTVÍ
KOSMETIKA

Pekařská 16, Olomouc
Litovelská 15, Olomouc
pánské / dámské kadeřnictví

Kadeřnictví
na Litovelské

Legionářská 21, Olomouc
Tel. 585 575 111

www.nh-olomouc.eu

Jeremenkova 1122/40b
RCO Olomouc
773 363 797

Kousek Francie v centru Olomouce

tř. Kosmonautů 1288/1, Olomouc

www.mvso.cz

Náves Svobody 8/14, Olomouc-Holice

Nešverova 2, Olomouc
www.hostinec-moritz.cz

Restaurace a minipivovar

STYLOVÁ RESTAURACE  
ROCKOVÝ KLUB

Dolní náměstí 38, Olomouc

Kafkova 21, Olomouc-Slavonín

www.aqua-olomouc.cz

Kde nás taky 
najdete?
Každé číslo vašeho oblíbeného Hanáckého Večerníku 
najdete na pravidelných distribučních místech.


